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P. AMERIKOS VALSTYBĖS SIUS KARIUOMENE
NAUJAS LAIKINASIS PREZIDENTAS
Jaunas pulkininkas Caamano siekia valdžios

SANTO DOMINGO. — Aprimus karo veiksmams Domininkonų 
respublikoje, prasidėjo politiniai manevrai. Antradienį apie 3,000 
sukilėlių susirinkę Santo Domingo miesto centre, išklausė naujojo 
“prezidento” sukilėlių vado pulkininko Caamano priesaikos ir kal
bos. Po to visi dalyviai, dalyvaujant ir užsienio korespondentams, 
sugiedojo Domininkonų himną. Washingtone abejojama ar nau
jasis preziddentas turi savo pusėje konstitucijos reikalaujama kon
greso daugumą. Per 10 dienų tai jau antrasis “laikinasis prezi
dentas” išrinktas Domininkonų.

PRANCŪZIJA IR URUGVAJUS - PRIEŠ
JAV POLITIKĄ DOMININKONUOSE
NEW YORKAS. — Pasaulio opinija, pasisakydama dėl Ame

rikos žygio Domininkonų respublikoje, pasiskirsto į dvi dalis. 
Saugumo Taryboje kalbėjęs Urugvajaus atstovas Carlos Maria 
Velasquaz puolė Amerikos elgesį, kuris esąs pagrįstas “Johnsono 
doktrina” ir reikalavo, kad Amerika sustabdytų savo vienaša
lišką kišimąsi į svetimos valstybės reikalus. (Pi-ancūzijos atsto
vas Roger Seydoux pareiškė, kad jis tikisi, jog Amerikos ka
riuomenė bus greit atitraukta, kad Domininkonų tauta laisvai 
galėtų pasirinkti savo vyriausybę.

Sukilėlių paskelbtame prane
šime sakoma, kad iš buvusio Do
mininkonų kongreso, kuriame 
buvo 27 senatoriai ir 74 atstovų 
rūmų nariai, rinkimuose daly
vavę 17 senatorių ir 41 atstovas. 
Pulkininkas Caamano gavęs 49 
balsus.

Naujasis prezidentas, kuris 
vadovauja karinėms sukilėlių jė
goms, pareiškė, kad svarbiau
sias krašto tikslas yra nusikra
tyti svetimų kariuomenių. Jis 
turįs vilčių, kad Amerikos ka
reiviai greit paliks Domininko
nų kraštą, nes kitaip žmonės ga
li atsisukti prieš amerikiečius.

Kongresas neveikė nuo 1963
Prezidentą išrinkęs kongresas 

buvo paleistas 1963 metais, kai 
generolo Wessin vadovaujama 
kariuomenė pašalino iš valdžios 
prezidentą Bosch. Dabartinis 
sukilimas save laiko konstituci
nės teisės gynėju. Prezidentas 
Bosch pasižadėjęs nebegrįžti už
imti valdžios, todėl jo vietoje 
prezidentu turėjo būti pagal,kon
stituciją atstovų rūmų pirmi
ninkas molina Urena, šį, tačiau, 
pasiskubino išstatyti sukilimui 
pasipriešinęs generolas Wessin 
y Wessin. Jam nesugebėjus su
kilimo numalšinti, Molina Ure
na, kuris jau buvo paskelbtas lai
kinuoju prezidentu, turėjo pa
sislėpti Kolumbijos ambasadoje. 
Štai dėl ko reikėję rinkti naują 
laikinąjį prezidentą.

JAV sulaužiusios paliaubas
Tarp sukilėlių ir Amerikos ka

rinių jėgų yra paliaubos, tačiau 
naktį amerikiečiai užėmė dar ke
lis miesto blokus. Tai labai su
pykino sukilėlių Įvadus, kurie 
perspėja daugiau taip nedaryti, 
nes gali prasidėti žudynės.

Naujasis prezidentas yra 32 
metų amžiaus. Jo tėvas Fausto 
Caamano šiuo metu vieši Ameri
koje. Jis buvęs diktatoriaus Tru
jillo šalininkas ir rėmėjas. Pul
kininkas Caamano pareiškė, kad 
jis nepriklausąs jokiai politinei 
partijai, ir nepakenčiąs nei de
šiniųjų nei komunistų diktatū
ros. Jis esąs demokratas.

Didelės sukilėlių jėgos
Sukilėlių vadas, paklaustas 

kiek kariuomenės jis turi, atsa
kė turįs virš 47,000 ginkluotų 
vyrų, kurių 20,000 yra civiliai. 
Amerikos karinės vadovybės ži
niomis, sukilėliai turi 400 bu
vusių karių ir 12,000 ginkluotų 
civilių. Amerikos karo jėgas su
daro 3,600 marinai, 7,300 para
šiutininkai ir 19 karo laivų su 
6,200 vyrų. Visoms karo pajė
goms vadovauja II-jo Amerikos 
laivyno vadas viceadmirolas 
Masterson. Sausumos jėgoms 
vadovauja generolas Bruce Pal
mer.

Dar nežinia, ar Amerika ir P. 
Amerikos šalys pripažins naują 
prezidentą Caamano. Gerą įspū
dį visiems padarė pulkininko 
tvirtinimas, kad Domininkonų 
krizę turėtų išspręsti Amerikos 
valstybių organizacija OAS So-

IS VISO PASAULIO
♦

HAVANA. — Kubos spauda 
skelbia naujo Meksikos ambasa
doriaus žodžius. Jis pagyrė Fi
del Castro gegužės 1-mą dieną 
pasakytą kalbą ir pasisakė prieš 
Amerikos intervenciją Dominin
konų respublikoje.

SANTO DOMINGO. — Su 
Amerikos karinėmis jėgomis Do
mininkonų respublikoje yra ir 
pirmasis psichologinio karo ba
talionas, kuris jau pradėjo pro
pagandos darbą Demoninkonų 
gyventojų tarpe. Vakar buvo iš
dalinta 20,000 ispanų kalba ra
šytų lapelių. Veikia ir dvi radi
jo stotys. Lapeliuose paaiškina
mi Amerikos tikslai Domininko
nų krašte.

PEKINAS. — Pasibaigus pa
sitarimams tarp Kinijos premje
ro ir Ghanos užsienio reikalų 
ministerio, buvo paskelbta, jog 
abi tautos pasiryžusios dar dau
giau sustiprinti sndpratiiro ir 
draugiškumo ryšius.

KAIRAS. — Rojalistų ir res
publikonų atstovai Jemene susi
tarė pabaigti civilinį karą. Ži
nios iš Jemeno sako, kad ten ne 
visi pripažįsta susitarimo tei
sėtumą ir kai kurios gentys vis 
dar tebekariauja prieš valdžią.

HAVANA. — Kubos valdžia 
paskelbė, kad yra pasirašyta pre
kybos sutartis su Kinija. Kinai 
gaus 700,000 tonų cukraus, va
rio ir nikelio. Kinija atsiųs, be 
kitų prekių, 250,000 tonų ryžių.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas, prašydamas 
daugiau pinigų Vietnamo karui, 
pranešė, kad priešas numušė apie 
100 helikopterių ir 43 lėktuvus, 
kuriuos reikės pakeisti.

VIENTIANE. — Laos valdžia 
pasigyrė nugalėjusi sukilėlių da
linį, kuris remia pabėgusį gene
rolą Nousavan. Dalinio vadas 
pulkininkas Khakeo pabėgo per 
sieną į Thailandiją.

Prancūzų-vokiečią 
karinė draugystė
BONA. — Vakarų Vokietija 

sutiko pirkti iš Prancūzijos gin
klų už 950 milijonų dolerių. Vo
kietijos gynybos ministeris von 
Hassel, kuris baigė derybas Pa
ryžiuje, susitarė su prancūzais 
bendrai statyti naują karinį he
likopterį. Be to, Vakarų Vo
kietija prisidės prie prancūzų- 
italų projekto statyti bendrą pu
sės tonos karinį sunkvežimį. Pa
brėždami abiejų tautų bendra
darbiavimą, abu ministerial su
sitarė steigti naują didžiulį ka
rinių pratimų poligoną, kurio 
pusė bus Prancūzijoje ir pusė 
Vakarų Vokietijoje tarp Bitshe 
ir Ludwigswinkel Alzaso provin
cijoje.

vietų Sąjunga ir Kuba reikalau
ja, kad viską spręstų ir tvarky
tų Jungtinės Tautos.

JAV marinai saugo siaurą Santo Domingo juostą (Nr. 2), kuria siunčiamas maistas ir medicina va
karinėje miesto dalyje (Nr. 1) esantiems dominikony kariams.

JAV PARAŠIUTININKAI P. VIETNAME 
Marinai didina ratą apie Da Nang

SAIGONAS. — Pasaulio spauda nukreipusi akis į įvykius Do
mininkonų respublikoje lyg pamiršo Pietų Vietnamą, tačiau karas 
čia vyksta nemažėjančiu smarkumu. Vakar visą dieną iš Okina- 
vos salos Ramiajame vandenyne į Vietnamą skraidė dideli C-130 
transporto lėktuvai, veždami į Bien Hoa ir Vung Tau karines 
bazes Amerikos parašiutininkus iš 173-čios parašiutininkų bri
gados. Jų jau atvyko 1,200. Dar laukiama 2,300. Parašiutinin
kai tik iššokę iš lėktuvų skuba įsitvirtinti apię svarbius Pietų 
Vietnamo aerodromus, kurių saugojimas dabar bus jų rankose.

Komunistai bijo marinų
Amerikos marinai apie Da 

Nang bazę vis plečia savo pa
trulius. Vakar jie susitiko su 
grupe komunistų, kurie laikė už
ėmę vieną kaimelį. Komunistai 
pradėjo bėgti ir bandė pasitrauk
ti laivais į jūrą. Marinai nukovė 
aštuonis partizanus, du mari
nai buvo lengvai sužeisti.

Naujai atvykusių parašiuti
ninkų vadas generolas William
son pareiškė, kad kareivių pir
mutinis uždavinys bus saugoti 
karines bazes, tačiau jo vyrai 
yra gerai paruošti ir nesibijo su
sitikti komunistų kovos lauke. 
Vienas parašiutininkų seržan
tas pareiškė, kad “mes pamokin
sime tuos Vietkongo komunis
tus”.

Prieš kelionę susipešė
Karinė policija vakar Okinavo- 

je turėjo daug darbo, kol išsky
rė baruose susimušusius mari
nus su parašiutininkais. Pasta
rieji prieš išvykdami į P. Viet
namą turėjo paskutinį “linksma- 
vakarį”. Keliems kareiviams vie
noje tavernoje susipešus, prisi
dėjo kiti, kol, pagaliau, ištisos 
kuopos pradėjo muštis. Karo 
policija suėmė kelioliką vyrų iš 
abiejų ginklų rūšių.

Sunaikino 13 trokų
Karinė aviacija vakar puolė 

svarbią šiaurės Vietnamo karinę 
bazę ir keliuose karinius konvo
jus. Viename konvojuje buvo su
naikinti aštuoni trekai, kitame 
penki. Keli lėktuvai Tenkino 
įlankoje nuskandino du komu
nistų laivus apie 90 mylių į pie
tus nuo Hanoi.

(Pietų Vietnamo vyriausybė, 
atsilygindama Prancūzijai už jos 
priešišką politiką Pietų Vietna
me atžvilgiu, nutarė sustabdyti 
prancūzų radijo stoties veiklą 
Saigone. Ši stotis transliuodavo 
kultūrinio pobūdžio programas 
Pietų Vietnamo gyventojams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Chicagoje buvo ren
kama taxi vairuotojų unijos va
dovybė. „Balsavimuose., turėjo 
teisę dalyvauti apie 5,000 vai
ruotojų. Dėl vadovybės varžosi 
Teamsterių unija ir AFL-CIO 
remiama organizacija.

♦ Alabamoje vyksta trijų Ku 
Klux Klano narių teismas už nu
žudymą baltos moteriškės, ku
ri dalyvavo “laisvės žygyje”. 
Svarbiausias liudininkas Gary 
Thomas Rowe važiavo kartu vie
name automobilyje su teisiamai
siais ir matė visą užpuolimą. 
Teisiamųjų advokato klausimas 
ar jis išdavė savo draugus poli
cijai už pinigus. Rowe atsakė, 
kad pinigai nesvarbu, jis būtų 
pranešęs apie žmogžudystę ir be 
pinigų.

♦ New Yorko gubernato
rius Rockefeller pareiškė, kad 
jis galvoja trečią kartą kandi
datuoti į gubernatoriaus postą.

♦ Domininkonų respublikoje 
iš ligoninių atšauktos visos ame
rikietės Taikos korpuso slaugės, 
nes prie jas pasireiškė priešiškas 
gyventojų nusiteikimas.

♦ Lenkijoje vėl buvo išaiškin
ta viena valstybinės mėsos įstai
gos tarnautojų juodosios rinkos 
organizacija. Šį kartą į teismą 
patraukti Lodzės mėsos paskir
stymo pareigūnai. Suimta 15 di
rektorių, mėsinių vedėjų ir par
davėjų. Jie kaltinami pavogę iš 
valstybės mėsos už 10 milijonų 
zlotų.

MASERU. — Basutoland rin
kimuose laimėjo nuosaikieji. Iš 
60 tautinės atstovybės vietų, 
tautinė partija laimėjo 31 vietą. 
Radikali pro-komunistinė kon
greso partija laimėjo 25 vietas. 
Gavusi už metų nepriklausomy
bę Basutoland pasivadins “Le
sotho” vardu.

Siekia atominių 
ginklų suvaržymo
NEW YORKAS. — Antra

dienį Jungtinių Tautų nusigin
klavimo komisijoje Indijos at
stovas ragino visus nutarti tarp
tautines garantijas tiems kraš
tams, kurie neturi atominių gin
klų. Indų atstovo nuomone, ne
gana, kad atominį neliečiamumą 
kuriai tautai garantuos viena ar 
dvi atominės galybės. Garan
tijas turi nutarti viso pasaulio 
tautos per Jungtinių Tautų or
ganizaciją.

Indijos atstovas pasmerkė Ki
niją už cinišką žmonijos gerbū
vio nepaisymą. Jis siūlė, kad 
atominius ginklus turinčios tau
tos susitartų neperduoti tų gink
lų kitoms, dar neturinčioms. Tu
rinčios turėtų susitarti nepulti 
tais ginklais neturinčiųjų. Ne
turinčios turėtų sutikti negamin
ti ir nepirkti atominių ginklų. 
Šalia to, reikėtų pratęsti 1963 
metų sutartį ,ir uždrausti ginklų 
bandymus ne tik erdvėje, bet ir 
po žeme.

Ginčai dėl “siestos
MADRIDAS. — Ispanijos 

spaudoje dažnai galima užtikti 
svarstymų dėl “siestos” panai
kinimo. Iš seno vyrauja tradi
cija, kad darbas turi sustoti 
dienos karščių metu, kad darbi 
ninkai galėtų pailsėti. Daugelis 
Madrido krautuvių ir įstaigų už
sidaro 1:30 po pietų ir atsidaro 
vėl 4:30. Miesto gatvės ištuštė
ja ir Madride yra ramiau 2 vai. 
po pietų, negu 2 vai. iš ryto, ka
da kavinės ir restoranai prisipil
do žmonių.

Reformų šalininkai siūlo pa
daryti sistą pusės valandos ilgu
mo ir anksčiau užbaigti darbą. 
Daugelis miesto centre dirban
čių turi važinėti į užmiestį di
delius atstumus ir vietoj poil
sio, turi praleisti laiką keliauda
mi. Yra, tačiau, ir daug tradici
nės “siestos” šalininkų, kurie no
ri pasilikti su sena tvarka.

MUENCHENAS. — Vokiečių 
spauda rašo, kad buvęs nacių 
jaunimo vadas Baldur von Schi- 
rach, kuris atlieka Spandau ka
lėjime 20 metų bausmę, pamažu 
darosi aklas.

Stebėtojai nurodo, kad Jung
tinių Tautų istorijoje Prancūzi
ja pirmą kartą tiesioginiai puo
lė Amerikos politiką.

Sovietų rezoliucija
Sovietų atstovas Fedorenko 

pagyrė prancūzą už aiškią ir 
trumpą kalbą ir pasiūlė rezo
liuciją, smerkiančią Amerikos 
“ginkluotą intervenciją” ir JT 
čarterio sulaužymą. Rezoliuci
ja reikalauja greito Amerikos 
kariuomenės atitraukimo iš Do
mininkonų respublikos.

Saugumo Taryboje Bolivijos 
atstovas Ortiz Sanz pasiūlė leis
ti Amerikos valstybių organiza
cijai sutvarkyti Domininkonų 
problemą, panašiai, kaip prieš 
metus OAS sutvarkė Panamos 
klausimą.

Britanijos atstovas lordas Ca- 
radon palaikė Amerikos pozici
ją.

Brazilija duos kariuomenės
Tuo tarpu, Amerikos diploma

tai sužinoję kad Brazilija ir Ko
lumbija yra pasiruošusios padė
ti Amerikai. Abiejų tautų val
džios galvos pareiškė, kad jos pa
siųs savo kariuomenės dalinius 
į Domininkonų kraštą palaikyti 
ten taiką ir tuo pačiu nuimti nuo 
Amerikos politinį spaudimą už 
vienašališką įsikišimą.

Europoje Amerikos sąjungi
ninkai, išskyrus Prancūziją, pa
laiko Amerikos poziciją. Italijos 
užsienio reikalų ministeris Fan- 
fani pareiškė Strasburge, kad 
“Amerika taip pasielgė verčia
ma saugumo, taikos, laisvės ir 
teisingumo principų”. Italų laik
raštis “11 Messaggero” rašo, kad 
protestus kelia tie, kurie buvo 
užtikti besikėsinant į Dominin
konų valdžią.

Britų spauda giria LBJ
Britų “Daily Telegraph” rašo, 

kad prezidentas Johnsonas pa
rodė, jog jis nebijo nei pasauli
nės atsakomybės, nei griebtis 
reikalingų veiksmų. Galutinia
me rezultate jis veikia laisvojo 
pasaulio naudai.

Britų “Daily Express” sako, 
kad prezidento žodžiai, kad jis 
negkli leisti įsisteigti Pietų Ame
rikoje dar vienam komunisti
niam režimui, yra žodžiai išmin
tingo ir pasiryžusio valstybinin
ko.

Amerikos veiksmus Dominin- 
Ikonuose pagyrė daugumas šve
dų, vokiečių, turkų laikraščių. 
Tik komunistų spauda visame 
pasaulyje smerkia Amerikos žy
gį. “Pravda” rašo, kad Ame
rika pasiėmė sau tarptautinio 
policininko vaidmenį. Dėl John
sono elgesio geri Amerikos san
tykiai su Pietų Amerikos kraš
tais sugriuvę, kaip kortų name
lis.

Buvęs Domininkomj preziden
tas Juan Bosch pareiškė, kad 
Amerika serganti “komunizmo 
psichoze”. Kaltinimai jam, kad 
ir jis palinkęs į komunizmą, jam 
primena “didžiulį dramblį, ku
ris bijo mažos pelytės”. Jo nuo- 

Britanija yra gyva, 
stipri ir energinga
NEW YORKAS. — Naujasis 

britų ambasadorius Parick 
Dean Anglijos - Amerikos drau
gijos pietų metu pasakė kal
bą, kurioje paneigė .pažiūras, 
kad Britanija yra sena, savo sti
prumo netekusi valstybė, begy
venanti vien tik praeities prisi
minimais. šitokia nuomonė apie 
Britaniją yra ne tik neteisinga, 
bet ir kenksminga, pareiškė am
basadorius.

Patrick Dean nurodė, kad per 
paskutinius 20 metų Nobelio pre
mijas už atsiekimus mokslo sri
tyje gavo 22 britai. Vienas ket
virtadalis visų Amerikoje skrai
dančių keleivinių lėktuvų varto
ja britų pastatytus Rolis-Royce 
motorus. Pasaulio prekyboje 
apie 40% visų transakcijų yra 
atliekamos britų svarais. Tarp 
pasaulio eksportuojančių kraštų 
Britanija užima trečią vietą.

Kalbėdamas apie britų santy
kius su savo buvusiomis koloni
jomis, ambasadorius nurodė, kad 
šiandien Indijoje gyvena ir dir
ba daugiau britų, negu koloni
jų laikais, įskaitant ir ten laiky
tą kariuomenę.

Jaunimas į ūkius
WASHINGTONAS. — žemės 

ūkio sekretorius Willard Wirtz 
paskelbė, kad šią vasarą Ameri
ka bandys įtraukti žemės ūkio 
darbus apie 25,000 amerikiečių 
jaunuolių. Jie bus panaudoti 
valstijose, kurios seniau darbo 
duodavo meksikiečiams, atvyks
tantiems specialiai derliaus nu
ėmimui.

Sekretorius nurodė, kad kraš
te yra daug jaunų bedarbių, kai, 
tuo tarpu, ūkininkams trūksta 
darbininkų. Jaunų, tarp 16 ir 21 
metų amžiaus bedarbių šią vasa
rą numato būti apie 2 milijonai. 
Jie bus organizuojami į grupes 
po 20-30 asmenų ir pasiunčiami 
į ūkius toli nuo savo namų, čia 
jie gaus maistą ir 1.15 iki 1.40 
dolerio per valandą ir dirbs su
augusiųjų priežiūroje gryname 
ore.

BUDAPEŠTAS. — Pirmadie
nį mirė Arpad Szakasits, buvęs 
vengrų socialdemokratų vadas. 
Jis, panašiai, kaip Rytų Vokie
tijos Grothewohl, patikėjo ko
munistų pažadais ir 1948 metais 
sudarė “bendrą frontą”, už tai 
gaudamas prezidento postą. Po 
dviejų metų prezidentavimo Sza
kasits buvo pasodintas su kitais 
30 socialdemokratų į kalėjimą, 
kur išbuvo iki 1956 metų. Pil
nos jo pilietinės teisės buvo ko
munistų sugrąžintos tik 1959 
metais.

mone, Amerikos įsikišimas pa
dės komunizmui Pietų Ameriko
je, kur žmonės dar daugiau ims 
nekęsti JAV.
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Detroito naujienos
JAUNŲJŲ TALENTŲ POPIETĖ

Ilgai laukta, daug garsinta De
troito šeštadieninės lituanistinės 
mokyklos talentų popietė buvo 
surengta Lietuvių namuose ba
landžio 25 d. Spaudoje buvo 
skelbta, kad toks pasirodymas 
Detroite būsiąs pirmą kartą. Iš 
dalies tai yra teisybė, nes tiek 
daug mokinių vienu kartu čia 
dar nėra per sceną perėję, kiek
vienas solo paskambindamas pia
ninu, pagrodamas akordeonu, 
papūsdamas į dūdą ar padekla
muodamas. Tačiau, visai pana
šūs pasirodymai, tik su daug ri- 
botesniu solistų skaičiumi, kas
met yra surengiami net tris kar
tus ; Kalėdų eglutės, Motinos 
dienos ir mokslo metų užbaigi
mo progomis. Visais čia mini
mais atvejais irgi pasirodo ke
letas talentingų vaikučių. Bū
tume daug daugiau buvę pra
džiuginti', jeigu šiame pasirody
me būtume turėję daugiau litua
nistikos, tai yra lietuviško skai
tymo ir deklamavimo, negu mu
zikinių dalykų. Deja, su litua
nistika buvo skystoka. Kad skai
tytojas matytų tikrą vaizdą, čia 
perspausdinu programos lapą, 
kurį gavome prie durų, į salę įei
dami, ir pagal kurį buvo viskas, 
alei vienas numeris atlikta, tik 
vieną vienintelį sukeičiant vie
toms su. kitais, štai, ta progra
ma ir jos išpildytoj ai:

Orientalinis šokis, išpildo Vi
lija Ivanauskaitė (5 sk.). Lyri
nis etiudas, Schumanno, piano 
solo, Regina Sližytė (5 skyr.). 
Valce, Chopino, piano solo, Vida 
Bliudžiūtė (8 sk.). Stepuotojo šo
kis, Rasa Baužaitė (1 sk.). Mo
kinukas, Vytė Nemunėlis, dekla
muoja Viktorija Leonavičiūtė 
(1 sk.). Pirmas liūdesys, H. 
Schmitt, piano solo, Alma Kra- 
niauskaitė (1 sk.). Melodijų rin
kinys, trambono solo, Robertas 
Leonavičius (3 sk.). Clap it Boo
gie, piano duetas, Jonas ir Mary
tė Alkevičiai. Skipper Polka, 
akordeono solo, Ramonas Petro
nis (5 sk.). Sharpshooter, akor
deono solo, Viktorija Bajalytė 
(8 sk.). Pavasaris, Maironis, 

deklamuoja Alma Naumaitė (4 
sk.). Sapnai, baletinis šokis, Bi
rutė Zubrickaitė (2 sk.). Sene
lio laikrodis, piano solo, Ramu
nė Rukštelytė (4 sk.). Be tėvy
nės žemės, B. Brazdžionio, dekla
muoja Vytas Kaunelis (6 sk.). 
Kopimas, piano duetas, Alma ir 
Violeta Abariūtės (5 ir 6 sk.). 
Valsų popuri, Johan Strausso, 
akordeono solo, Rimas Kasputis 
(5 sk.). Metelio kompozicija, 
akordeono solo} Vytas Sirgėdas 
(6 sk.) Bonziukas, savo' kūrinį 
skaito Rūta Kaunelytė (8 sk.). 
Barboros polka, akordeono ir gi
taros duetas. Gedeminas ir Lo
reta Geldauskai (8 ir 5 sk.). Ha

vajų šokis, Vilija Ivanauskaitė 
(5sk.). Eloisei, Beethoveno, pia
no solo, Aida Smalinskaitė (6 
sk.). Laumės vestuvės, piano 
solo. Loreta Paškutė (6 sk.). 
Mes žengiam — kariška daina. 
Mamytė — muzika Mertulio. Su
batėlė — J. švedo, akordeonu pa
lydi R. Kasputis. Dainas išpil
do mokyklos choras sudarytas iš 
penkto, šešto, septinto ir aš
tunto skyriaus mokinių. Chorui 
vadovauja mokyt. St. Sližys. 
Garsinė ir spalvota filmą iš Pa
saulinės parodos New Yorke. 
Programos pranešėja, Valytė 
Misiūnaitė (8 sk.).

Kaip jiems pavyko? Reikia 
pripažinti, kad esama mažame
čių tarpe visos eilės toli pa
žengusių pianisčių ir abiejų ly
čių akordeonistų. Tikru talen
tu pasirodė 5-to skyriaus V. Iva
nauskaitė su abiem šokiais, nors 
tą havajinį vargu ar reikėjo to
kiai mišriai publikai rodyti... 
Vėlgi, publika pajuto ir šiltai 
sutiko pirmaskyrės R. Baužaitės 
stepavimo talentą. .Choras iš tri
jų dainelių (kodėl gi tik tiek?) 
geriausiai atliko “Subatėlę”, ku
rią buvo priverstas ir pakartoti.

Nors programos lape nesužy
mėti eilės solo atliktų kompozi
cijų autoriai, bet skaitytojui jau 
aišku, kad daugumoje jie sve
timtaučių. Žinoma, mokyklos 
vadovybė čia niekuo dėta, peš 
muzikos pamokas vaikai gauna 
privačiai, iš amerikiečių mokyto
jų, kurie ir naudoja garsiųjų 
tarptautinių kompozitorių gai
das. Vaikai čia, lietuviškoje sce
noje parodė, ką išmokę, ir tiek. 
Visa tai gerai. Bet reikėjo ne 
tarptautinius muzikus atmieš
ti lietuvišku žodžiu, o atvirkš
čiai. Lietuviškų deklamacijų, o 
ypač prozos skaitymo, kaip ma
tome, buvo permažai. Bet tai 
dar nebūtų buvę taip bloga, jei
gu viskas, kas buvo deklamuo
ta, būtų parodę bent truputį ta
lento. Deja! Vienintelis iš vi
sų deklamuotų savo pasirinktą 
eilėraštį interpretuoti tebandė 
Vytas Kaunelis. Jam tai jau šis 
tas ir išėjo,- jis publikos buvo pa
stebėtas ir gausiais plojimais pa
gerbtas. Visų kitų deklamavi
mas buvo toks blogas, kad apie 
betkokį talentą čia nėra nei kal
bos (išmokti negyvu balsu ke
lias ar keliolika eilučių atkalbė
ti gali ir pats negabiausias vai
kas!). Žinau, kad už šią karčią 
teisybę užsigaus tie, kurie de
klamatorius ruošė, bet teisybę 
pasakyti privalu. Džiaugiuosi, 
kad man net nėra žinoma, kas 
kurį vaiką deklamuoti mokino.

Prisiklausiau nusiskundimų, 
kad Detroito Lituanistinės m-los 
vadovybė, šią popietę rengdama, 
nepakvietusi Dr. V. Kudirkos

Collie LeRoy Wilkins bus teisiamas už detroitietės Violos Liuzzo nužudymą. Kartu su juo buvo 
suimti dar du kukluksai, bet Wilkins bus teisiamas pirmiausia, o vėliau bus nagrinėjamos kity 
bylos. Teismas prasidėjo Hayne/ille, Ala., miestelyje. Wilkins tariasi su kitu suimtu kukluksu, 

kuris taip pat turės aiškintis teisme.

SANTUOKOS IR IŠTUOKOS LIETUVOJE
Lietuvoje dauginusia ištuokų miestuose
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mokyklos mokinių savo talentų 
pademonstruoti. Jeigu tikrai 
taip buvo, tai pasielgta labai, 
švelniai tariant, keistai ir ateity
je neturėtų to būti, nors, įspėju, 
į teisėjus šioje painiavoje nepre
tenduoju.

Didžiausia šio parengimo ne
laimė, mano nuomone, buvo blo
gai parinkta data. Tuo pačiu lai
ku, kai maži mokinukai savo tė
veliams sugebėjimus demonstra
vo, už poros mylių, Holy Redee
mer sporto salėje kovėsi iš kelių 
miestų suvažiavę krepšininkai. 
Detroitui ta garbė tenka kartą 
į aštuonerius metus, ir sekan
čios krepšinio pirmenybės čia 
bus 1973 metais. Sportininkai 
rungtynių datą seniai buvo pa
skelbę ir visomis priemonėmis 
garsinosi, kvietė publiką. Bu
vau vienas iš tų, kurie po du 
kartus (kiti ir po daugiau), laks
tėme iš vienos salės į kitą, šeimą 
išbarstę abiejose. Su nusistebė
jimu tenka Detroito lituanisti
nės m-los vadovybę ir jos tėvų 
komitetą paklausti, kodėl jie ne
nusileido sportininkų prašy
mams, kodėl nepakeitė datos? 
Po pora šimtų buvo ten ir ten. 
Kodėl neturėjo būti po keturius 
šimtus žmonių, jei sportininkam 
nebūtų buvę sutrukdyta? Kai 
tėvų k-to narius užsipuoliau, šie 
teisinosi, jog jau pavasaris, jau 
pats paskutinis momentas prieš 
atostogas ? Gerai, o kur gi būta 
gavėnios metu, kuri tokiam vai
kų pasirodymui būtų buvusi tin
kamiausia ?

Ką gi, šaukštai po pietų. Iš 
visų klaidų tebūna pasimokyta 
ateičiai. Ar, išvis, toks talentų 
pasirodymas yra reikalingas ir 
ar jis turėtų virsti kasmetine 
tradicija? Atsakymas: taip! Tik 
tebūna ateityje duodama dau
giau lietuviško žodžio. Tebūna 
bandoma, pabrėžiu, bent bando
ma jį interpretuoti. Ir tebūna 
įtraukti abiejų lituanistinių mo
kyklų talentai, gal netgi varžy
damiesi vieni su kitais dėl pir
mųjų vietų.

Petravičiaus darby paroda
Ne mano kaltė, kad parodos 

rengėjai tik paskutinę minutę 
pranešė, jog dailininkas Vikto
ras Petravičius šį savaitgalį at
važiuoja į Lietuvių namus. Apa
tinėje salėje (kur visos meno 
parodos buvo rengtos) bus iš
statyta apie 40 šio įžymaus dai
lininko grafikos ir tapybos dar
bų. Paroda iškilmingai atidaro
ma šį sekmadienį, gegužės 9 d. 
3 vai. po pietų, bet salė atdara 
bus jau nuo vidudienio. Oficia
lus uždarymas įvyks gegužės 16 
d. 4 vai. Negalintieji parodos 
aplankyti savaitgaliais, bus įlei
džiami ir šiokiadieniais, vaka
rais.

Grafikas ir tapytojas V. Pe
travičius yra vienas pačių iški- 
liasių mūsų menininkų, savo sri

ties mokslus baigęs Kaune ir Pa
ryžiuje, surengęs dešimtis savo 
darbų parodų Europoje ir Ame
rikoje. IP'askutinį kartą Detroi
te pereitais metais jis buvo iš
statęs keliolika savo darbų ben
droje trijų parodoje (su J. Pau- 
tienium ir St. Smalinskiene). 
Ypatingo pasisekimo tuomet su
silaukė jo meistriški grafikos 
darbai, kurių visa eilė buvo par
duota.

Parodą globoja ALIAS Detroi
to skyrius. Inžinieriai kviečia pu
bliką parodon atsilankyti betka- 
da savaitės bėgyje, ypač jau 
abiem sekmadieniais.

Minės Motinos dieną
Motinos dienos minėjimas Lie

tuvių namuose bus šį sekmadie
nį, gegužės 9 d. Jį rengia, pagal 
eilės metų tradiciją, Lietuvių 
Bendruomenė. ^Kalbėti yra pa
kviestas visuomenininkas dr. 
Adolfas Damušis. Po paskaitos 
bus meninė programėlė. Minėji
mo pradžia — 12 vai. Po minėji
mo bus labai gera proga apžiū
rėti V. Petravičiaus paveikslus.

gilis gerokai susižeidė. Jam bu
vo sulaužytas vienas raktikaulis. 
Apalpusiam pagelbą suteikęs ne
žinomas protestantų pastorius su 
žmona. Ligoninėje sutvarsty
tas, gydosi savo gyvenvietėje, 
vienuolyne. Alfonsas Nakas

Prisiminimai
Jis: “Atsimeni, Adele, kaip šio

je pačioje altanoje tavo motina 
mudu užklupo, kai tave pirmą 
kartą pabučiavau?

Ji: O, atsimenu, kaip vargšė 
motina lietui pilant už krūmelio 
pasislėpusi tris valandas turėjo 
laukti!

Kaip Lietuvoje atrodo santuo
kų ir ištuokų statistika, ar daug 
ištuokų, kuriose krašto srity
se jų daugiau užregistruojama, 
kurie mėnesiai pasižymi santuo
kų gausumu? Tai rečiau Lietu
voje paliečiami klausimai. Kiek 
duomenų apie šią, neabejotinai 
svarbią sritį “švyturio” žurna
le (6 nr.) pateikė ekonomikos 
mokslų kand. J. Dagys. Pagal 
įprastinę propagandą, žinoma, 
hiškinama, kad ištuoka — kapi
talizmo padarinys. E'są, dau
giausia ištuokų vyksta JAV-bėse, 
nes vienam tūkstančiui gyven
tojų jų tenka dvi. Tačiau toliau 
seka ne kapitalistiniai, bet kaip 
tik vad. “socialistinės stovyk
los” kraštai, kaip Rumunija (taip 
pat dvi ištuokos vienam tūks
tančiui gyv.), po jos — Vengri
ja, Rytų Vokietija ir penktoje 
vietoje — Danija. Sovietų Są
junga yra vienoje grupėje su 
Austrija, Čekoslovakija, Jugos
lavija ir Švedija — šiose ištuokų 
koeficientai siekia 1,1—1.5 pro
miles.

Lietuvoje, kaip teigia J. Da
gys, ištuokų statistika pradėta 
tvarkyti 1947 m. Daugiausia iš
tuokų buvo 1962 m. Nors 1962- 
63 m. Lietuvos kaimuose gyve
no 60-58% visų Lietuvos gyven
tojų, bet ištuokų skaičius kai
muose sudarė tik 20-18%. Per 
metus vienam tūkstančiui Lie
tuvos gyventojų tenka 10-11 
santuokų. Dabar Lietuvoje įš
irsta kas dešimta santuoka. Lie
tuvoje ištuokų skaičius šiek tiek 
mažesnis, negu Sovietų Sąjun
goje. Būdinga, kad daugiausia 
skyrybų būna Klaipėdoje (šia
me mieste ištuokų skaičius pa
siekė JAV vidurkį). Kiekvienu 
atveju, mieste išsituokiama daž
niau negu kaimuose.

Kaip ir kituose kraštuose, ir 
Lietuvoje ištuokas tvarko teis
mai. Skyrybų priežastys nėra

tyrinėtos, nežinoma, kiek išsi
tuokia bevaikių porų, kiek tu
rinčių po vieną vaiką, du ar dau
giau. Pagal J. Dagį, daugiausia 
skiriasi jaunuoliai, pagyvenę 
bendrai vos keletą metų. Pagal 
Lietuvoje vedamą ištuokų statis
tiką matyti, kad daugiausia iš
situokiama 25-39 m. amžiuje. 
Po kelerių bendro gyvenimo me
tų skiriamasi? Lietuvoje 1963 
metais po 1-2 metų išsituokė 
10.2%, po 3-4 metų — 14.2, po 
5-9 metų — 35.4 ir po 10-19 me
tų — 28.7 % visų vedusių. J. Da
gys pasisako prieš jaunimo prak
tikuojamas vad. “žaibiškas” 
skyrybas (čia reikalingas jau
nuomenės auklėjimas). Iš kitos 
pusės, skatinamos sužadėtuvės. 
Lietuvoje būna pasisakymų už 
užsienyje praktikuojamas ban
domąsias santuokas, tačiau, bent 
J. Dagio nuomone, jos neturin
čios ateities.

Lietuvos ar Sovietų Sąjungos 
bendri absoliutiniai santuokų ir 
ištuokų skaičiai maža tepasako. 
Būdingas čia vienas bruožas — 
dabar daugiausia tuokiasi 22-24 
metų vyrai ir 20-22 m. moterys
— tokio amžiaus sutuoktiniai su
daro apie 50%. Esą, toks “senė
jimas” rodo, kad pirmiau sten
giamasi išsimokslinti, užsitikrin
ti savarankišką pragyvenimą ir 
tada tuoktis. Be to, statistiniai 
duomenys liudija, kad daugiau
sia santuokų būna lapkričio, 
gruodžio, sausio ir vasario mė
nesiais — 9.0-9.6%, o kitais mė
nesiai santuokų skaičius mažes
nis, nes siekia 7.5-8.5v%. Aiški
nama, kad pavasaris ir vasara
— patogiausias metas susipažin
ti, o žiemos mėnesiai — tuoktis.

(E)

• Vienintelis atsitikimas, kuo
met moteris parodo savo tikras 
spalvas yra, kai ji pritrūksta 
kosmetikos dažų.

How the Savings Bonds 
you buy help our State grow 

—a message from our Governor
Žuvusiųjų paminėjimui 

besirengiant
Jau čia trumpai rašėme, kad 

gegužės 16 d., sekmadienį, bus 
žuvusiųjų už Lietuvos laisvę par
tizanų ir Sibiro kankinių pami
nėjimas. žinutė buvau dėjęs kar
tu su šaulių veiklos aprašymais. 
Esu prašomas paryškinti (nors 
tai pastebėjau ir pirmą kartą 
rašydamas), kad minėjimą ren
gia ne vieni šauliai, bet iš kelių 
organizacijų sudarytas komite
tas.

Minėjimas prasidės Lietuvių 
namuose iškilminguoju aktu 
12:30 vai. Paskaitą skaitys sve
tys iš Čikagos Levas Prapuole
nis. Meninę dalį ruošia aktorius 
ir režisierius Justas Pusdešris. 
Bus pastatytas jo sudarytas epi
zodinis kovos laikų montažas 
“Paskutinis žygis”, dalyvaujant 
aktoriams G. Griciūtei, D. Jan- 
kuvienei, K. Milmantienei, A. 
Gubilui, J. Kinčiui, V. Kunčiūnui, 
V. Ogilviui, A. Pesiui, St. Pet
rauskui, V. IPetrauskui, J. Pra
naičiui, V. Žebertavičiui ir P. 
Žiukui. Muzikinę dalį tvarkys 
vargonininkas A. Mateika.

Reikia manyti, kad publika da
lyvaus šioje iškilmingoje demon
stracijoje, nes dalyvavimas bet- 
kokios formos žuvusiųjų minė
jime yra tikra solidarumo de
monstracija. Juoba, kad, kaip 
matome, rengėjų yra ruošiama
si žiūrovą pasitikti-su vispusiš
kai gera programa.

Susižeidė kun. B. Dagilis
Gegužės 1 d., 94-ju greitkeliu 

iš Dainavos jaunimo stovyklos 
grįždamas į Detroitą, dešiniems 
mašinos ratams nuslydus nuo 
asfalto į žvyruotą pakraštį pra
radęs kontrolę, kun. Bronius Da-

Chances are you live a little better because 
of the U. S. Savings Bonds program—because 
so many people in our State buy Bonds and 
eventually redeem them to buy things for 
which they have saved.

During the last 24 years, many billions of 
dollars have flowed back into the economy of 
the State and the Nation in this way.

These dollars have benefited our merchants, 
manufacturers and builders. And in so doing 
have created jobs and improved earnings for 
countless workers—įn our cities and farming 
communities alike.

The people of our State and America today 
hold a record total of over $48 billion in

Series E and H Bonds . . . money that will someday be spent in worthwhile 
ways and help us grow further.

I urge every one of you to help your future and the future of our State by 
investing regularly in U. S. Savings Bonds.

Series E Bonds 
come in 8 
different sizes

©#
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Otto Kerner
Governor of Illinois

Buy U.S. Savings Bonds
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NE TIK VAIZDUOTĖJ, BET IR SCENOJ
Šviesos - Santaros Federacija 

šių metų gegužės mėn. 9 d. 
4 vai. po pietų Čiurlionio ga
lerijos patalpose (Jaunimo 
Centre) ruošia lietuvių stygi
nio kvarteto koncertą. Kvarte
te groja žinomi muzikai, savo 
srities specialistai: Povilas Ma- 
tiukas (pirmas smuikas), Al
fonsas Paukštys (antras smui
kas), Vytautas Jančys (viola) 
ir Petras Armonas (violon
čelė).

“Styginio kvarteto programos 
paruošimas reikalauja daug 
kieto darbo. Neužtenka vien 
kūrinius išmokti ir juos dar
niai pagroti. Kiekviena detalė 
turi būti tinkamai išbalansuo
ta, reikiamos vietos išryškin
tos”, — viena proga kalbėjo 
kvarteto violončelistas Petras 
Armonas.

Muzikas P. Armonas yra bai
gęs Klaipėdos konservatoriją. 
Nuo 1939 m. mokytojavo Šiau
lių muzikos mokykloje. 1942-44 
metais buvo Šiaulių Teatro di
rigentas. Atsidūręs Vokietijoje 
nuo 1947 metų grojo Miunche
no simfoniniame orkestre ir 
vadovavo lietuvių chorui. Savo 
chorą buvo suorganizavęs ir il
gus metus (nuo 1949-tų) jam 
vadovavo ir čia Amerikoje, 
vargonininkaudamas Rocheste- 
rio lietuvių parapijoje, šiuo 
metu P. Armonas yra “Daina
vos” ansamblio dirigentas.

— Kada ir kaip buvo šis sty
ginis kvartetas 'suorganizuotas? 
Kas jam vadovauja?

— Lietuvių styginis vienetas 
čia Čikagoje reiškėsi jau kele
tą metų. Jiems vis trūko vio
lončelisto. Tekdavo samdytis 
amerikietį ir jam mokėti ne
mažus pinigus. Man čia atva
žiavus ir susimetėme. Repetici
jas pradėjome pereitais me
tais, lapkričio mėnesį. Susi
rinkdavom po kartą savaitėje. 
Išryškėjus koncerto datai susi
renkame dažniau ir dirbame 
daug ilgesnes valandas, — kal
bėjo P. Armonas.

Styginio kvarteto vadovas 
paprastai yra pirmasis smui
kininkas, tačiau, bent šiuo me
tu mes visi viens kitam vado
vaujame. Susirenkam ir rieja
mės kaip žydai (nesupraskite 
blogąja prasme!). Mane išsi
rinko administraciniams rei
kalams tvarkyti.

Smuikininką Povilą Matiuką 
pažįstu dar iš Šiaulių muzikos 
mokyklos, kurioje kartu mo
kytojavome. Į Čikagą atvažia
vęs pirmiausia su juo ir susi
siekiau ...

Povilas Matiukas, vienas žy
miausių lietuvių smuikininkų,

lankė Kauno Valstybinę muzi
kos mokyklą ir konservatoriją, 
kurią baigė 1934 m. Studijas 
gilino vasaros kursuose Berly
ne. 1948 m. Austrijoje Salzbur- 
ge baigė Mozarteumą. Nuo 1934 
iki 1944 metų smuiko mokyto
ju buvo Klaipėdos ir Šiaulių 
muzikos mokyklose bei Kauno 
konservatorijoje. Nuo 1941 me
tų grojo smuiku Kauno Valsty
bės Teatro orkestre.

Kvarteto antrasis smuikinin
kas Alfonsas Paukštys Kauno 
konservatoriją baigė 1944 me
tais. Nuo 1937 metų smuikinin
ku grojo Kauno radiofono or
kestre, nuo 1940 — Vilniaus 
Filharmonijos orkestre, o 1944 
metais — Berlyno radiofono 
pabaltiečių orkestre. Vokieti
joje studijas gilino pas keletą 
garsių muzikos profesorių. Nuo 
1956 metų iki šiol groja Čika
gos Lyric operos orkestre.

Čikagoje A. Paukštys buvo 
suorganizavęs lietuvių styginį 
vienetą ir su juo dalyvavęs 
daugelyje įvairių programų.

Ateinantį sekmadienį įvyks
tančio koncerto programą su
daro trys kūriniai: W. A. Mo- 
zarto Kvartetas Nr. 1, G-Dur 
(iš keturių dalių), Vytauto 
Jančio Stygų kvartetas A-Dur 
(iš dviejų dalių) ir A. Dvorako 
Kvartetas F-Dur, Op. 96, “Ame
rikietiškasis” (taipgi iš keturių 
dalių).

— Kuo vadovavotės sudary
dami šio koncerto programą?

— Pirmuoju koncertu neno
rėjome nė savęs, nė publikos 
perdaug apkrauti. Nė Mozarto, 
nė Dvorako kūriniai nėra per
daug sudėtingi, o publikai bus 
tikrai malonūs klausytis. Ant
ruoju savo uždaviniu pasista
tėme kiekvienoje programoje 
duoti lietuvių kompozitorių 
kūrinių. Ateityje žadame ir 
koncentruotis į lietuvių kom
pozitorių darbus, kad jų kūrė
jai turėtų progos ne tik vaiz
duotėje, bet ir scenoje išgirsti 
savo kūrybą.

Šios programos lietuviškojo 
gabalo kūrėjas yra taipgi jau
niausias kvarteto narys kom
pozitorius Vytautas Jančys. 
Smuiką jis studijavo Kauno 
konservatorijoje ir nuo 1941 
metų grojo Kauno radiofono 
bei Valstybės teatro orkestruo
se. 1949 metais Vokietijoje, 
Stuttgarto aukštojoje muzikos 
mokykloje V. Jančys baigė 
kompozicijos klasę. Turi para
šęs virš 300 įvairaus turinio 
muzikos veikalų: simfonijų, 
koncertų styginiams viene
tams, sonatų fortepijonui, ope
retę “žiedai iš anapus” ir kt.

Dr. Dovas Zaunius, kilęs iš Mažosios Lietuvos, buvęs Lietuvos UžsieniŲ Reikalu 
Ministeris, mažas būdamas tėvu, seserų ir broliu tarpe. Apie Dr. D. Zaunių rašy
ta Naujienose 1965 m. balandžio 17 d. III d. J. Vlks. — "D. Zauniaus pranešimas. 
Nuotraukoje: l-je eilėje — seserys Marė ir Guste (Dr. Augusta); ll-je eilėje —- se
suo Berta Klimaitienė - Zauniūtė, Dr. Dovo motina Elžbieta Želenytė - Zaunienė, 
Dovukas (Dr. D. Zaunius), tėvas Dovas Zaunius, sesuo Emma Zauniūtė - Bruožai- 
tienė iš Stengiu, Jurgio Bruožaičio žmona. Ill-je eilėje — Ona Zauniūtė - Bruožai-

tienė iš Wieveriškių, brolis Endrius Zaunius — Veterinarijos daktaras, sesuo Mar
ta Zauniūtė ir brolis Ermonas — agronomas. Dr. Dovo Zauniaus š. m. sukako 
25 metai nuo mirties. Jis būdamas Lietuvos Užsieniu Reikalų Ministeriu daug pa
sidarbavo Nepriklausomai Lietuvai, gindamas visur jos teises ir valstybės presti
žą. Gimęs buvo Rokaičiuose, Tilžės apskr. 1892 m. birželio 19 d., mirė Kaune 
1940 m. vasario 22 d. sulaukęs vos 48 metų. Velionies našlė mūsų Lietuvos operos 
pažiba, žinoma solistė Vince Januškaitė - Zaunienė dabar gyvena New Yorke.

Yra harmonizavęs visą eilę lie
tuvių liaudies dainų.

Sužinoję, kad Vytautas Jan
čys turi parašęs mums priei
namą ir tinkamą kūrinį — to
liau nebeieškojome. Apie patį 
jo Kvartetą A-Dur galiu pasa
kyti tiek, kad jis parašytas 
1948 metais, kad jo pirmojoje 
dalyje dominuoja lietuviškieji 
motyvai, gi antrojoje yra itin 
charakteringai ir nuotaikingai 
pavaizduojamas šešėlių šokis, 
—■ paaiškino muzikas P. Ar- 
monas.

— Kaip buvo suorganizuotas 
šis koncertas ir kokie yra kvar
teto ateities planai, — dar už
klausiau.

Motinos Diena
Šią Motinos Dieną pasigesim 

— seselė Florytė ir aš —- pro
gos kokiu nors būdu palinks
minti mūsų mamytę, Antaniną 
Bračiūtę-Viliėnę. Motinos Die
na yra karti našlaitėms.

Vietoje naujo ką tiktai išsiu
vinėto žiursto, (pagal Noros 
Gugienės gražų pavyzdį) su 
lietuviškos dainelės žodžiais 
kaipo šių metų Motinos Dienos 
paminėjimo — surinksim se
nus Mamytės žiurstus, kuriuos 
per kelis metus prisiūvom ypa-

— šviesos - Santaros federa
cija, sužinojusi, kad toks kvar
tetas egzistuoja, norėdama lie
tuviškos muzikos kultūrai 
duoklę atiduoti ir pakvietė 
mus koncerto programai. Atei
tyje, jeigu pavyks, manome iš-

Standard Federal

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

leisti styginio kvarteto įgrotą 
plokštelę. Apie tolimesnius pla
nus kalbėti dar būtų lyg ir per- 
anksti, — baigė kvarteto admi
nistratorius.

Vertėtų prisiminti, kad visą 
šią savaitę Čiurlionio galeri
joje vyksta penkių Australijos 
lietuvių grafikų (Vaclovo Rato, 
Henriko Šalkausko, A. Vaičai
čio, A. Šimkūno ir Evos Kub- 
bos) paroda. Virš minėtas sty
ginio kvarteto koncertas kaip 
sykis ir įvyksta šios parodos 
uždarymo proga. Parodą ap
lankyti galima kasdien nuo 6 
iki 9 vai. vakare. A. Kir.

tingų švenčių proga ir malo
niai atsiminsim linksmas va
landas, kurias praleidom kai ji 
dar buvo su,mumis, kai ji buvo 
mūsų inspiracija, mūsų tvirty
bė gražiai, pilnai gyventi.

Mamytė paliko mums daug 
turto ... gamtos įvertinimą, 
artimo atjautimą, teisybės mei
le, džiaugsmą ir linksmumą.

Aną dieną peržiūrėjau per 
daugelį metų mano surinktas 
man gimtadienio sukaktuvių 
prisiųstas pasveikinimo korte
les; radau nuo Mamytės vieną, 
kuri kaip tik šiai Motinos Die
nai pritaikinta. Mamytė ant 
kortelės buvo parašius: “Kaip 
malonu turėti tokią mielą duk
relę. Taigi, brangioji mano, 
būk sveika ir linksma. Jus my
linti motina A. V.”

Tuos žodžius paskaičius, rū
pesčiai vėjais išdulkėjo.

Pripratus Mamytės patarimo 
klausyti, esu linksma ir svei
ka — ir linkiu visom motinom 
gražiai, linksmai praleisti Mo
tinos Dieną savo dukrų ir sūnų 
tarpe. Tai linkiu nuo seselės 
Floros, nuo savęs, nuo mūsų 
numylėtos Mamytės ...

Suzanna Viliutė Schiveer

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 Iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,
Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Viceprezidentas ragina 
pakeisti imigracijos kilių
Kalbėdamas Chicagos lenkų 

Gegužės Trečiosios šventėje 
Humboldt Parke, vicepreziden
tas Hubert Humphrey pasakė, 
kad dabartinis JAV imigraci
jos įstatymas yra “nesuderina
mas su mūsų amerikiečių sis
tema”.

Viceprezidentas iškėlė ketu
ris svarbiausius dabartinio 
įstatyme negerumus, būtent:

1) Įstatymas yra nehumani- 
tariškas, nes jis prisideda prie 
šeimų suardymo. Pagal dabar
tinį įstatymą, imigrantas gali 
drauge atsivežti namų tarnai
tę, bet ne motiną, tėvą, seserį 
ar brolį.

2) Įstatymas diskriminuoja

prieš Rytų ir Centro Europos 
gyventojus jir trukdo mums 
gauti tokius žmones, kokie 
mums yra reikalingi. Mes ga
lime sunaudoti kiekvieną, kas 
yra nagingas ir turi profesinius 
gabumus, be skirtumo iš kur 
būtų kilęs.

3) Jis (įstatymas) daro mums 
patiems akibrošmą, nes jis be
veik juodu ant balto pasako, 
jog mes kai kuriuos žmones 
laikome žemesniais.

4) Nelygybė yra priešinga 
mūsų pagrindiniams idealams 
ir pasižadėjimams.

— Ar girdėjote vėliausią nau
jieną apie universieto studentę, 
kuri ištekėjo ir mirė iš bado, 
kadangi jos vyras buvo paslėpęs 
konservams atidaryti raktą.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

o
annum
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Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams  $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

JAV šelpia Egiptą, bet tai “sekretas”
JAV senato komisija tyrinėja Egipto šelpimo reikalą, 

norėdama surasti, kiek pašalpos Egiptas gauna ir kaip 
ji yra suvartojama.

Senatorių dėmesį į šį reikalą atkreipė Egipto prezi
dento Nasserio nuolatiniai jo puolimai prieš JAV. Nas- 
seris neseniai spaudos konferencijoje Kaire pasakė apie 
Washingtono administracijos pareigūnus, su kuriais jo 
diplomatai veda derybas dėl pašalpos tęsimo: “Tegu jie 
pasikaria! Mes apseisime be jų pagelbos.”

Senatoriai patyrė iš įvairių administracijos depar
tamentų, kad Egiptas per paskutinius trejus metus yra 
gavęs iš JAV pagelbos, kurios piniginė vertė siekia 890.5 
milijonų dolerių. Stambiausią jos dalį sudaro maisto 
produktai iš administracijos superkamų agrikultūros 
gaminių atsargų. Bet į tą sumą įeina taip pat ir žemės 
dirbimo įrankiai, kurių Egipto ūkininkams trūksta.

Dabar Egiptas įteikė prašymą dar 500 milijonų do
lerių pašalpos ateinančių trejų metų laikotarpiui.

Senatorių komisijos tyrinėtojai, pasiųsti į Egiptą, 
patyrė, kad žmonės tenai nieko nežino apie gautas iš 
Amerikos pašalpas. Nieko apie tai nerašė Egipto spauda 
ir nieko nesakė valdininkai, kurie tas Amerikos dovanas 
dalino. Nežino net tos valdžios tarnautojai.

Pasirodo, kad diktatorius Nasseris uždraudė apie tai 
kalbėti arba rašyti. Jisai įsakė panaikinti visus ženklus, 
kad siunčiamos į Egiptą dovanos ateina iš Amerikos. Kai 
tik laivas atveža į Egipto uostą maisto arba kokių kitų 
daiktų paketus, tai juos nugabena į sandėlį ir nuima nuo 
jų kiekvieną žymę, rodančią, iš kur tie siuntiniai atėjo. 
Tik tada juos ima dalinti, kaip Nasserio vyriausybės 
dovanas!

Apie JAV gausumą nė žodžio. O tuo tarpu valdžios 
pranešimai spaudoje, Egipto ir kitų arabų šalių laikraš
čiuose nuolatos skelbiama apie Sovietų Sąjungos teikiamą 
Egiptui paramą. Skaitytojų masėse Afrikoje ir Azijoje 
susidaro įsitikinimas, kad tik komunistinė Rusija esanti 
“tikras arabų draugas”, o Amerika — tai “godžių impe
rialistų” kraštas, siekiančių uždėti vergijos jungą ara
bų tautoms!

Sen. Vance Hartke (dem. iš Indianos) pasakė aštrią 
kalbą senate, įspėdamas Egipto diktatorių, kad Ameri
kos šelpimas bus sustabdytas, jei Nasseris nepaliaus 
taip elgęsis.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams__________________$13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams________________$16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Amerikos žurnalistas Robert 
Littell neseniai praleido 5 mė
nesius Sovietų Sąjungoje ir 
Rytų Europoje. Mokėdamas 
rusų kalbą, jisai galėjo be ver
tėjų pasikalbėti su žmonėmis, 
ir apie tuos pasikalbėjimus 
jisai rašo New Yorko žurnale 
“The New Leader”.

Littell išsinešė iš tos kelionės 
Įspūdi, kad Rusijoje ir bent kai 
kuriuose jos satelituose dar te
bėra daug Stalino garbintojų, 
nors Stalinas yra seniai miręs 
ir du kartu palaidotas. Jo pa
laikai, iškelti iš Lenino mau
zoliejaus, dabar yra atskirame 
kape prie Raudonosios Aikštės 
sienos, ir jo antkapyje tėra tik 
išrėžtas jo vardas: “I. V. Sta
lin”. Nei jo atvaizdo, nei biusto.

Nuo komunistų partijos 20 
suvažiavimo (1956 m.), kuria
me Chruščiov mirusįjį diktato
rių iškoneveikė, ėjo smarki 
“de-stalinizacijos” kampanija. 
Jo paminklai buvo nugriauti, 
statulos sudaužytos; jo vardu 
pavadintieji miestai gavo nau
jus vardus: Stalingradas yra 
pakeistas į Volgogradą, pana
šiai pakeisti ir kitų “staliniš- 
kų” miestų pavadinimai. Isto
rijos vadovėliai ir straipsniai 
enciklopedijoje buvo perdirbti, 
išbraukiant iš jų visus Stalino 
darbus ir nuopelnus.

Viešai girti Staliną šiandien 
jau niekas nebedrįsta. Ret slap
tų jo garbintojų esama visur, 
Amerikos žurnalistas susitiko 
su jais Leningrade, Maskvoje, 
Ukrainoje ir Bulgarijoje.

Jisai mano, kad stalinizmo 
garbintojai neišnyko dėl dvie
jų priežasčių.

(Ne visos 
Stalino piktadarybės 

iškeltos
N. Chruščiovas nuvainikavo 

Staliną, bet iškėlė viešumon 
toli gražu ne visas jo piktada
rybes, nes jisai pats ir kone 
visi jo draugai tiesioginiu arba 
netiesioginiu būdu tose pikta
darybėse dalyvavo.

Antra priežastis esanti ta, 
jog komunistų partija laikosi 
taisyklės, kad, kalbant apie 
praeitį, reikia pabrėžti kas joje 
yra gera ir teigiama, o ne kas 
yra bloga ir klaidinga.

Jau ir Stalino garbintojai 
pripažįsta, kad jisai buvo žiau
rus despotas, nužudęs daug ne
kaltų žmonių; bet, sako jie, rei
kia neužmiršti jo didelių dar
bų, jo istorinių nuopelnų Rusi
jai ir “socializmui”.

Vienas Maskvos universiteto 

studentas, veiklūs Komsomolo 
(komunistinio jaunimo) narys, 
pastebėjo, kad Stalinas trumpu 
laiku įvykdė krašto industria
lizaciją, pradėdamas “beveik 
iš nieko” (!) ir apsuptas iš visų 
pusių “kapitalistinių priešų”.

Aišku, kad tas studentas la
bai nedaug tenusimano apie 
ekonominę Rusijos istoriją.

’ (Panašumas
su Petru Didžiuoju

Jaunas inžinierius Leningra
de pasakė Amerikos žurnalis- 
iui:

“Stalinas labai panašus į 
Petrą Didįjį. Vienas ir antras 
padarė daug, stiprindami 
Rusiją, pakeldami ją iki Eu
ropos lygio. Juodu buvo kieti 
asmenys ir daug nekaltų 
žmonių nukentėjo ...

“Petro metodai nedaug te
siskyrė (nuo Stalino meto
dų), bet dabar mes matome, 
kad jisai davė didelį įnašą 
Rusijai.”

Inžinierius aiškino toliau, 
kad Petro žiaurumai užmiršti, 
nes jisai toli nuo mūs praei
tyje. O Stalinas dar esąs nuo 
mūs arti. Jo žiaurumai paliko 
skausmą mūsų širdyse, todėl 
mes nematome, kiek gero jisai 
yra atlikęs.

Šis Leningrado inžinierius 
kartoja, ką jam įkalė į galvą 
sovietų istorikai.

Tiesa, kad caras Petras I 
stengėsi Rusiją sueuropinti -— 
“prakirto langą į Europą”, 
anot poeto Aleksandro Puški
no. Bet ar jo pėdomis ėjo Sta
linas?

Ne. Stalinas atplėšė Rusiją 
nuo Europos! Jisai ne tik nu
traukė visus saitus su Vakarų 
Europa, bet aptvėrė savo im
periją Geležine Siena, kad į ją 
neprasiskverbtų jokia Vakarų 
idėja ir kad Vakarai nežinotų, 
kas už tos sienos darosi.

Stalinas pasuko Rusijos vai
rą ne į caro Petro politikos vė
žes, bet į llvano Ketvirtojo, 
Ivano Baisiojo. Jisai pats ban
dė tą baisųjį despotą reabili
tuoti, piešdamas jį dideliu val
stybininku ir Maskvos imperi
jos kūrėju.

Stalino “socializmas”
Bet sakysime, kad Stalinas 

bandė suvaidinti caro Petro 
rolę Rusijos istorijos scenoje.

Rusijos valdovo soste Petras 
sėdėjo nuo 1682 metų iki 1725, 
atseit, 17 amžiaus gale ir 18 
am. pradžioje. Tai argi jo po-

au kamuoliu mūšy krepšinio rinktines dalyvis P. Čekauskas, Iš 1965 
m. lietuviu ir latviy rinktiniu susitikimo.

Nuotrauka Pliodžinsko

APLANKĖME PAUL ŠALTIMIERĄ
Jis dabar eina WGN televizijos stot, direktoriaus pareigas

Trys gerai žinomi tautiečiai 
šiomis dienomis aplankė p. 
Paul šaltimierą, nuvykdami į 
jo ofisą WGN televizijos sto
tyje. Tie vyrai buvo teisėjas J. 
Zuris, žinomas veikėjas Chas 
Kriščiūnas ir akordeonistas 
Eddie Karosas.

Štai ką p. Kriščiūnas papa
sakojo apie tą atsilankymą.

Nėra reikalo aiškinti, kad 
savo laiku p. Šaltimieras Chi- 
cagos lietuviams buvo labai 
gerai žinomas. Jis ne tik per 

litikos tikslai ir metodai tiko 
dar ir 20-j o amžiaus 28 - 53 me
tų laikotarpiui?

Leningrado inžinierius ne
mato, kad jo komplimentas 
Stalinui labai abejotinos ver
tės.

Bet jisai, kaip nieko dėtas, 
kalba apie didelį Stalino nuo
pelną, ginant ir plečiant Rusi
joje “socializmą”, kurį įsteigė 
Leninas. Iš 18-jo šimtmečio 
autokratiško despotizmo į so
cializmą !

Taip Sovietų Rusijos pro
fesoriai “apšvietė” ištikimą 
Kremliui inteligentiją. Kada 
nors jai teks skaudžiai nusi
vilti.

kelis metus vadovavo lietuvių 
radijo valandėlei, bet ir reiš
kėsi lietuvių veikloje. Gimęs ir 
užaugęs 18-toje apylinkėje, jis 
išmoko labai gražiai lietuviš
kai kalbėti. Pasižymėdamas ne
paprasta energija ir sumanu
mu, jis sugebėjo prasimušti 
pirmyn. Jo talentą kaipo radi
jo pranešėjo pastebėjo ameri
konai ir pakvietė vadovauti 
vienai programai iš didžiulės 
stoties. Per kelis metus jis sėk
mingai tai programai vadova
vo ir buvo žinomas kaipo Paul 
Salner.

Tarp lietuvių veikdamas ir 
vadovaudamas radijo valan
dėlei, p. šaltimieras pasidarė 
labai populiarus tarp Chicagos 
lietuvių. Todėl jo pasitrauki
mas iš lietuvių veiklos dauge
lio buvo apgailestaujamas.

Tautiečių apsilankymu p. 
Šaltimieras buvo labai paten
kintas. Jis aprodė visą stotį ir 
paaiškino, kaip- ir kas ten yra 
daroma. Toji televizijos stotis 
yra 3700 N. Western Ave.

“Jau apie dešimt metų, kai 
pasitraukiau iš lietuvių veiki
mo”, — pareiškė p. šaltimie
ras. — “Bet su lietuviais, ypač 
su tais, su kuriais teko drau

gauti ir palaikyti artimus ry
šius, man visūda malonu susi
tikti”. O kai Kriščiūnas pa
klausė, kad gal jau ir lietuviš
kai primiršo, tai atsakymas 
buvo griežtas: “Lietuviai man 
visada buvo arti širdies. O lie
tuvių kalbos aš niekad neuž
miršiu!”

Paskui visi nuvažiavo pietų 
į Leo’s restoraną, kur dar ilgai 
kalbėjosi, prisimindami praei
ties laikus.

Beje, pravartu priminti, jog 
p. šaltimieras prieš porą metų 
buvo itin sunkiai susirgęs ir 
turėjo pasiduoti labai sudėtin
gai operacijai. Po operacijos 
jis negalėjo kurį laiką tinka
mai kalbėti. Laipsniškai jis tą 
negalavimą nugalėjo. Kadangi 
dėl tos ligos ir jos pasėkų jis 
turėjo iš radijo ir televizijos 
pasitraukti (vadinasi, nebekal
bėjo ir nesirodė televizijoje), 
lai jis buvo pakviestas užimti 
WGN stoties direktoriaus pa
reigas. Savo naujomis pareigo
mis jis yra patenkintas.

Palinkėję geriausios kloties 
p. Šaltimierui ir jo žmonai, tei
sėjas Zuris, Chas Kriščiūnas ir 
Eddie Karosas atsisveikino.

Korės p.

Renkamas metalas
Ryšium su liepos mėn. pabai

goje Alžire rengiamu jaunimo 
ir studentų festivaliu, neseniai 
Lietuvoje pradėtas rinkti meta
las.

Pagal “Komj. Tiesą” (nr. 73), 
pinigai, gauti pardavus surinktą 
metalo laužą, eis į festivalio fon
dą. Dar numatoma rinkti lėšas 
ir iš koncertų, sporto varžybų, 
kurias surengs komjaunimas. Į 
festivalio komitetą jau pasiųsti 
lietuviški suvenyrai iš gintaro, 
medžio, odos, be to, ženkliukai 
ir atvirukai. (E)

TRUMPAI * 

&____________________
— Į Lietuvių Tautines Kapi

nes lengvai galima nuvažiuoti 
busti, einančiu į Jolietą. Kiek
vienas šoferis sustabdo busą 
ties Kean Avė., jei keleivis pa
prašo. Nuo tos vietos pramintu 
taku labai lengva pasiekti ka
pines. Dabar busai sustoja prie 
Kean Avenue kiekvieną dieną. 
Jie ten sustos ir Kapų Puošimo 
Dieną.

— Kapų Puošimo Dienos iš
kilmės bus sekmadienį, gegu
žės 30 dieną. Lietuvių Tautinė
se Kąpinėse tą dieną bus dide
lės iškilmės.

— Kapų Puošimo Dieną Lie
tuvių Tautinėse kapinėse bus 
atidengtas prof. Viktoro Bir
žiškos antkapis. Marmure jau 
baigiamas kalti profesoriaus 
paveikslas ir įrašas.

JUOZAS MIELIULIS
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Dar niekad žmonijos istorijoje nebuvo 
sukelta tiek protinės energijos kaip šian
dien. Milijonai diplomuotų ir nediplo- 
muotų inžinierių kasdien išradinėja tech
nikos priemones gyvenimo naikinimui ir 
gerinimui. Bet naujausios ir tobuliausios 
priemonės yra skiriamos gyvenimo naiki
nimui. Tik po to, kai jos krauju nuplautos 
iš žudynių arenos yra išstumiamos naujes
nių ar tobulesnių žudymo priemonių, jos 
yra modifikuojamos ir pritaikomos prak
tiško gyvenimo tikslams. (Kai kurie mano 
išsireiškimai šiame skirsnyje yra hiperbo- 
liški, bet man atrodo, šiandien hiperboliz- 
mas yra visai vietoje.) Pvz. pirmieji lėk
tuvai nešė ne keleivius, bet bombas mo
terims ir vaikams žudyti. Pirmosios rake
tos griovė miestus. Pirmosiomis atominė
mis bombomis buvo išdeginta Hirosima ir 
Nagasaki. Geriausios žmogaus kūrybinės 
jėgos, pajėgiausi intelektai, mechaniniai 
genijai yra pajungti beprotiškose ginkla
vimosi lenktynėse. Tiktai Cape Kennedy 
veikla kažkaip nesiderina su laiko dvasia. 
Nors galutiniame rezultate ir ji gali pasi
rodyti esanti tiktai naujas beprotybės va
riantas ... bet organiškai išmintis žmoguje 
nėra galima.

Tuo tarpu kai techninė pažanga milži
niškais šuoliais lekia pirmyn, kultūrinė 

pažanga savo basomis kojomis mėgina ne
atsilikti, bet jos lenktynės su sprausmi- 
niais lėktuvais ir raketomis yra beviltiškos.

Nėra abejonės, kad žmogus yra pats 
protingiausias žemės gyvulys, bet, bent tuo 
tarpu, jis atrodo esąs ir pats neišmintin- 
giausias. Gyvuliai turi tiek mažai proto, 
kad jie paprasčiausios kilpos pasikorimui 
negali sukombinuoti. Bet jie yra tokie iš
mintingi, kad jos jiems ir nereikia. Pasi
rodo, neorganizuota palaida protinė ener
gija yra daug pavojingesnė, kaip nekontro
liuojami jausmai. Mūsų amžius tai vaiz
džiai demonstruoja. 20-tas amžius yra per
pildytas protine energija, bet tą energiją 
organizuojančios jėgos — išminties nėra. 
Visos mūsų jėgos tarnauja beprotybei. 
Menininkai taip pat mėgina neatsilikti. Už
siauginę barzdas, jie vaizduoja bepročius, 
bet laiko dvasią jie daugiau išreiškia savo 
bazdomis, negu savo kūryba.

Tačiau žmogų išanalizavę, jame ran
dame labai mažai piktos valios. Sakoma, 
kad velnias, pamatęs, kiek žmonėse yra 
geros valios, taip nusiminė, kad jis jau 
buvo nutaręs apsikrikštyti, pasidaryti geru 
krikščioniu ir sekmadieniais pradėti eiti 
į bažnyčią. Bet juodžiausioje desperacijos 
valandoje jam staiga kilo mintis: “Kaip 
būtų, jei man pasisektų sugriauti žmonių 
tikėjimą gera valia?...”

Velnio psichologinis triukas pavyko — 
nes žmogus, pasirodo, yra bailys ir baimės 
įtakoje gali ryžtis beprotiškiems žygiams.

Dabar pragare turi būti nuolatinė 

šventė, nes didesnio pasisekimo velnias 
niekad neturėjo, šiandien pasaulis yra 
pasidalinęs į du blokus. Abiejose pusėse 
moderniausios žudymo priemonės, nu
kreiptos į priešingą bloką, parengties sto
vyje laukia ... Techninės klaidos, ar iš
protėjusio generolo mosto užtenka, kad 
būtų sukeltas pasaulinis gaisras, kurio 
metu būtų sunaikintas vienas žmonijos 
penktadalis. Didesnio triumfo velnias ne
galėjo tikėtis.

Dabar mes turime dvi galimybes: viena 
kelio šaka veda į pražūtį, kita į ateitį. Tuo 
tarpu prityrę politikai, kurių kompeten
cija nėra pagrindo abejoti, veda mus į pra
žūtį. Bet... prileiskim kas nors netikėto, 
kas nors neapskaičiuoto atsitiks, kas nors 
sumaišys žaidimą — sakykim, savo trium
fo apsvaigintas ir norėdamas mums dar 
didesnes kančias paruošti, velnias persi- 
kombinuos, pražiopsos progą, ir mes per 
klaidą atsidursime ateities vieškely. Kas 
žmonijos lauktų tuo atveju? Ką žadėtų 
ateitis? Aš esu linkęs manyti, kad dalykai 
turėtų gerėti, nes beprotybės kulminacija 
jau yra pasiekta ir blogiau jau nebegali 
būti.

Žmogus esmėje nėra nei geras, nei blo
gas. šiandieninė krizė išplaukia tik iš ne
natūralaus ir neįprasto techninės ir dvasi
nės pažangos santykio. Lėtai (palyginti su 
technine pažanga) dvasinėje kultūroje 
progresuojąs ir dar, palyginti, barbariškas 
žmogus staiga pajuto turįs savo rankose 
neįtikėtinus kiekius energijos. Jo savijauta* 

yra panaši, kaip Goethes baladėje vaiz
duojamo burtininko mokinio, kuris, mo
kytojui išėjus, jo magiška lazdele prisida
ręs stebuklų, jau nebegali jų suvaldyti. 
Kartais ir mums atrodo, kad ne mes tech
niką, bet technika mus valdo.

Labai didelė dalis *— gal būt, net di
džiausia — žmogaus kūrybinių jėgų yra 
pajungta didžiulės ir komplikuotos civili
zacijos išlaikymui ir priežiūrai. Bet tai tik 
laiko problema. Laikui bėgant, žmogus ne
išvengiamai turės išmokti civilizaciją or
ganizuoti ir pajungti žmogaus tarnybai. 
Pačioj civilizacijoj nėra nieko blogo. Blo
gis, kurį mes jai prirašome, yra tik mūsų 
nerangumas ir nesugebėjimas orientuotis 
naujoj situacijoj, šiandien komunistiškai 
nusiteikę proletarai vis dar tebešvajoja, 
kada jie galės atimti iš turtingųjų turtus. 
Bet tas laikas, kada nieko iš niekieno ne
reikės atimti, yra netoli. Taip kaip šian
dien niekas nerenka ir nekrauna į sandė
lius konservų dėžučių, taip ateity niekas 
nekraus turtų, nes techninės priemonės 
žmogų aprūpins visomis materialinėmis 
gėrybėmis.

Klausantis intelektualų kalbų, dažnai 
galima girdėti nusiskundimų ir dejavimų 
apie mechanizacijos blogybes. Neretai jie 
nostalgiškai kalba apie praeitus “gerus” 
laikus, kada žmogus buvęs arčiau gamtos, 
kada buvę daugiau laiko dvasinei kūrybai 
ir t.t. — bet ne visiems: darbininkai tuo 
laiku dirbdavo nuo 12 iki 16 valandų į die
ną ir savo uždarbiu net šeimos neišmai

tindavo; vaikai jau nuo 7 metų turėdavo 
patys duoną užsidirbti.

Įrankis ar mašina yra tik žmogaus ran
kos ar dvasios specializuota tąsa. Nors 
fizine prasme įrankis ar mašina yra at
skirtas nuo žmogaus, bet dvasine prasme 
jie yra žmogaus dalis. Iki šiol mašina per
imdavo tiktai fizinį žmogaus darbą. Bet 
dabar mašinos jau pradeda perimti ir dva
sines funkcijas. Kaip toli šioje srityje bus 
galima nueiti, sunku pasakyti, bet kiek
vienu atveju bus galima eiti daug toliau, 
negu mes galime įsivaizduoti — nes gyve
nimas, kaip taisyklė, pralenkia fantaziją. 
Atsimenu vieną skaitytą utopiją (rodos, 
Stankevičiaus knygoj apie kosmopolitiz
mą), kurioje buvo aprašomas idealus 
miestas, kurio centre buvo muzikos salė — 
joje nuolat grodavo orkestras. Ta salė 
vamzdžiais buvo sujungta su visais miesto 
namais, ir to miesto gyventojai, bet kada 
atidarę angos dureles, galėjo klausytis mu
zikos. Kaip toli, pvz., Čikaga šiuo atžvilgiu 
yra pralenkusi tą idealų miestą? šiandien 
jau žinome, kad visa, ką žmogaus ranka 
gali atlikti, mašina tai gali padaryti daug 
geriau ir greičiau — žinoma, kai kurių 
funkcijų atlikimas yra neekonomiškas, 
bet tai nekeičia dalyko esmės. Be didelės 
rizikos klaidai galime tvirtinti, kad ir visa 
ką žmogaus protas (ir dvasia) gali atlikti, 
mašina taip pat turi galėti tai padaryti 
geriau ir greičiau.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Mažas vakaras marijonams remti
Marquette Parko namų savi

ninkų grupė nutarė suruošti 
vakarą marijonų leidžiamam 
“Draugui” paremti. Praeitą 
šeštadienio (gegužės 1 d.) va
karą Marquette Parko parapi
jos salėje Kosto Repšio vado
vaujamas komitetas tokį vaka
rą suruošė. Anksčiau buvo su
ruoštas vakaras “Naujienų” 
Mašinų Fondui, todėl Repšys 
panoro panašų vakarą surengti 
ir “Draugo” dienraščio reika
lams.

Diena pasitaikė labai graži, 
šilta, o vakaras buvo dar gra
žesnis, bet didžioji parapijos 
salė buvo apytuštė. Į darbą 
Įkinkytos moterėlės prigamino 
daug Įvairaus maisto, vyrai pa
sirūpino gėrimais, bet nebuvo 
kreipiamas pakankamas dė
mesys i kvietimus namų savi
ninkams.

Nemalonus nesusipratimas 
kilo prie durų. Atėjus redakto
riui L. Šimučiui, prie durų sto
vintis žmogus paprašė tikėto. 
Matyt, kad tikėtus tikrinęs 
žmogus Šimučio nepažino. Ši
mutis tikėto neturėjo ir nesi
rengė pirkti. O prie durų pa
statytam žmogui buvo įsakyta 
nieko be tikėto neįleisti. Be to, 
Šimutis buvo pakviestas pasa
kyti kalbą tame vakare, bet jis 
pakvietimo nebuvo pasiėmęs. 
Teko prie durų kviesti kitus 
komiteto narius ir spręsti, kas 
daryti, Įleisti Šimutį be tikėto, 
ar priversti jį pirkti tikėtą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7271

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryte

-o s*. Šileikis, o. p.
rgį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med.^Ban-
V dažai. Speciali pagalba kopms 

(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 nn^ty patyrimas
Tel: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Phone: NEvade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendre praktike ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

IGRADINSKAŠ
DOVANOMS

MOTINOS DIENAI
PLOKŠTELĖS • FONOGRAFAI 

AM-FM RADIJAI • Hi-Fi STEREO 
TV • ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v.
Tai.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

v.

Komiteto nariai buvo labai ne
patenkinti šiuo incidentu.

Bet blogiausia buvo ta, kad 
visa eilė Marquette Parko na
mų savininkų katalikų neatėjo 
į marijonų laikraščiui ruoštą 
vakarą. Repšys turėjo pripa
žinti, kad į vakarą atėjo dau
giau netikinčių, negu tikinčių 
katalikų. Į marijonų laikraš
čiui ruošiamą vakarą atvyko 
draugai net iš Roselando, bet 
iš paties Marquette Parko ne
atėjo.

Vakare kalbėjo šimutis, kon
sulas Dr. Daužvardis, “Drau
go” atstovas kun. Spurgis, bet 
nekalbėjo Marquette Parko na
mų savininkai katalikai.

Iš viso vakare buvo apie 60 
asmenų. Iš tokio asmenų skai
čiaus mažai pelno galima tikė
tis. Pirmon eilėn, nesuvalgytas 
maistas, prie baro mažai Įmuš
ta, ir ko gali laukti iš kelių 
atėjusių senių? Pradžioje ko
misija tikėjosi padaryti bent 
porą šimtų, bet dabar ji bus 
patenkinta, jeigu bent šimtinę 
padarys. Laimė, kad už salę 
nereikės mokėti.

Susirinkusieji labai plačiai 
komentavo, kodėl toks mažas 
namų savininkų skaičius atėjo 
į “Draugo” reikalams ruošia
mą vakarą? Labiausiai visus 
stebino, kodėl katalikai ne
atėjo.

Vieni aiškino, kad katalikai 
marijonus geriau pažįsta, negu 
toliau nuo bažnyčios stovin
tieji. Marijonai veda savo po
litiką ir gina savo reikalus, bet 
jiems nerūpi visų katalikų rei
kalai. Marijonams rūpi tik ma
rijonų reikalai, bet ne lietuviš
kų parapijų. Jie tiktai stengia
si gauti pinigų iš parapijų ir 
parapijonų, daugiau nieko.

Kiti aiškino, kad marijonai 
yra turtingi. Jie turtingesni už 
jėzuitus ir kitus katalikiškus 
zokonus. Jie pasistatė milžiniš
kus namus spaustuvei, didelį 
vienuolyną Chicago j e ir turi 
pristatę bizniui varyti įstaigų 
kituose miestuose. Jeigu jie gar 
Įėjo pasistatyti tokius namus, 
tai jie ras pinigų ir smulkioms 
išlaidoms.

Tretieji sakė, kad naujai pa
statyti marijonų namai yra ge
resni, negu daugelio lietuvių 
namų savininkų. Savininkai 
patys savo namus turi taisyti, 
tuo tarpu naujai pastatyti ma
rijonų namai jokių remontų 
nereikalingi.

Katalikai nėjo į marijonų 
vakarą dar ir todėl, kad jiems 
jau nusibodo nuolatinis aukų 
rinkimas. Bažnyčiai duok, ma
rijonams duok, kazimierie- 
čiams duok, jėzuitams duok, 
novenoms duok, mišioms duok, 
o čia dabar ir marijonų reika
lams tave kviečia duoti.

Namų savininkų vadovybė 
žinojo šias nuotaikas ir nepri
tarė rengiamam vakarui. Pir
mininkas net pareiškė, kad 
būtų geriau suruošti vakarą 
Marquette Parko namų savi
ninkų naudai, o ne marijo
nams. Dabar ir nedidelė užsi
spyrėlių grupė priėjo įsitikini
mo, kad žmonėms negalima 
perdaug užkrauti. Negalima 
didelės naštos krauti ir sunkiai 
dirbantiems namų savinin
kams. Dalyvis

&

— atsakė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS ’

nusprendė, 
Jis taip ir GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Pakilęs Mississippi upės vanduo pralaužė užtvankas netoli Quincy, Il
linois. Upės vanduo užliejo 5,000 akrų dirbamos žemės, sunaikinda

mas pasėlį ir dobilus.

Pasirinkimas
Vienas daugeliui gerai žino

mas daktaras buvo labai geras 
chirurgas, bet ir brangininkas, 
ypač iš turtingų. Iš vieno vyro 
už operaciją jis pareikalavo tūk
stantinės. Turtuolis 
kad tai per brangu, 
pasakė.

— Aš nesisiūlau,
daktaras. — Tamsta gali pasi
duoti operuojamas bet kuriam 
mano kolegai. Manau, nusileis 
iki $500. Tamstos valia pasi
rinkti: arba man mokėsi tūks
tantinę, arba penkis šimtus ma
no kolega gaus iš tamstos Įpėdi
nių!

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

Weymouth Kirkland, miręs 
praeito vasario 3 d. ir palikęs 
savo vardo fondą studentams, 
yra buvęs pulk. Roberto Mc 
Cormicko artimas draugas ir 
patarėjas.

vis dėlto gaila, kad “per nelai
mę’” tik dėl pustaškio nelai
mėta pirmos vietos. A. Z.

TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

George L. Kiškūnas 
laimėjo stipendijų

Weymouth Kirkland funda
cija paskyrė mokslo stipendi
jas aštuoniolikai Chicagos tei
sių mokslų studentų, iš kurių 
12 jau gauna pakartotinas sti
pendijas, o šeši gauna pirmą 
kartą. Tokių tarpe yra ir lietu
viukas George L. Kiškūnas, 
gyv. 3615 W. 61st street, kurs 
šią vasarą baigia Lojolos uni
versitetą ir rudenį stos į to pa
ties universiteto teisių mo
kyklą.

Stipendija apmoka visiems 
metams visas mokslo išlaidas 
ir primoka pačiam studentui 
iki $800 jo pragyvenimo rei
kalams.

Šachmatai
• - Kandidatų dvikovos. — 

Neseniai pasibaigė dešimties 
partijų dvikova tarp Povilo 
Kereso ir Boriso Spaskio. Be- 
zultatas 6:4 B. Spaskio naudai.

Taip pat jau, atrodo, pasi
baigė (tikrų žinių dar nėra) 
antras panašus susirėmimas 
tarp V. Gelerio ir V. Smyslovo. 
Tą dvikovą laimėjo Geleris, 
nes jau buvo padėtis 5:1 (!) 
jo naudai.

Taip pat dar nepatikrinto
mis žiniomis antrosios serijos 
dvikova iš 12 partijos tarp B. 
Spaskio ir V. Gelerio prasidės 
gegužio 17 d.

Tuo tarpu kito ketvertuko — 
M. Talio, Portišo, Larseno ir 
Ivkovo — tokios pat dvikovos 
dar neprasidėjo, čia, tur būt, 
ir be žaidimo aišku, kad nu
galės pasaulio excempionas M. 
Talis. Tad paskutinėje stadijo
je jam teks susitikti arba su B. 
Spaskiu arba su V. Geleriu. 
Nugalėtojas gaus teisę iššaukti 
dvikovon dėl pasaulio čempio
no vardo dabartinį pasaulio 
čempioną V. Petrosjaną.

• Čikagos komandinės rung- 
nės. — Neseniai įvykusiose Či
kagos komandinėse rungtynė
se dalyvavo 12 komandų. Pir
mąją vietą su 24 taškais lai
mėjo Gompers Parko klubo 
pirmoji rinktinė. Atsilikusi nuo 
nugalėtojo puse taško, t.y. su
rinkusi 23*4 taško, antrąją 
vietą laimėjo lietuvių koman
da: P. Tautvaišas, V. Palčiaus- 
kas, K. Ramašauskas, Narke
vičius, P. Šalkauskas ir V. Kar- 
puška. čia dar pažymėtina, 
kad P. Tautvaišas pirmojoje 
lentoje pasiekęs rezultatą 4-1, 
pasidalino pirmąsias vietas in
dividualiuose susitikimuose su 
Formaneku ir Panceriu. Ge
riausią rezultatą penktose len
tose pasiekė P. Šalkauskas, lai
mėjęs visas savo partijas (5 
taškus!).

Jei komandoje būtų žaidę K. 
Jankauskas ir K. Jakštas, tai 
nebūtų buvę abejonių dėl pir
mos vietos laimėjimo. Nors ši
tokios komandinės rungtynės 
ir nėra labai jau svarbios, bet

Uošvė įžeidė
Grįžta jaunavedis Albertas iš 

darbo ir randa pietus nevirtus 
ir jauną žmonelę Jievutę ašaro
se paskendusią.

Susijaudinęs klausia, kas at
sitiko ?

“Tavo motina mane Įžeidė... 
kukčiodama atsakė ji.

“Kaip, kokiu būdu ?” nesu
pranta jaunavedis. “Mano mo
tina gyvena, gi už tūkstančio my
lių”, jis sako.

Vyrelis žmonelei nušluosto 
ašaras ir glostydamas. klausia, 
kaip tai atsitiko.

Jievutė ištraukia iš po žiursto 
jam adresuotą jo motinos laišką 
ir ištraukusi iš atidaryto voko 
pakiša: “štai, skaityk!” Laiško 
gale Albertas randa savo moti
nos prierašą: “P. S. Miela mar
tele, nepamiršk šį laišką per
duoti Albertui”...

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDIliONEI) KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA
RBpnbHc 7-8600 REpuhHc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
Psichopatas

Ateina žmogus pas psichiatrą 
ir skundžiasi esąs baisiai nelai
mingas. Girdi, “turiu du auto
mobiliu, maudymosi baseiną ir 
nepaprastai gražią kaimynę, ta
čiau neturiu noro begyventi...”

Psichiatras negali suprasti, 
kodėl jo pacientas turi būti ne
laimingas.

“Supraskite”, paaiškino paci
entas. — “Man atėmė leidimą 
automobiliu važiuoti. Daktaras 
uždraudė plaukioti, o gražioji 
kaimynė yra ištekėjusi”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Motery kuopos susi
rinkimas Įvyks ketvirtadienį, gegužio
6 d., 7:30 vai. vak. Hollywood salėje, 
2421 W. 43rd Street. Kviečiamos vi
sos narės dalyvauti.

— Lietuvių Brighton Parko Motery 
klubo susirinkimas įvyksta gegužio 6 
dieną, ketvirtadienį, lygiai 8 vai. vak. 
Vengeliauskų salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" 
klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks penktadienį, gegužio mėn. 7 d.
7 vai. vakare, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks penktadienį, gegužio 7 
dieną 8:00 vai. vak. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Prašomi 
Visi nariai gausiai atsilankyti, nes yra 
daug reikalų aptarti klubo gerovei. 
Po susirinkimo įvyks šeimyniškas na
rių pobūvis ir vaišės.

M. Urbe lis, nut. rast.

Lietuvių Studentų šalpos Fondo nariui - rėmėjui

BOLESLOVUI JONUI MASIULIUI
mirus, jo žmonai Kotrynai Masiulienei ir sūnums Visval
dui, Erdvilui ir Mindaugui bei jų šeimoms reiškiame nuo
širdžią užuojautą.

Lietuvių Studentų šalpos Fondo 
Taryba ir Valdyba

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4.348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Alkoholikų kaltės 
trail o nelaimėse

16 ir 30 metu amžiaus. Iš tu

Didesnę pusę žmonių 
m:ž ido išgėrę vairuotojai
New Jersey vais. prokuroras 

ArUiur Sills pareiškė, kad dau
giau negu pusė žmonių, kurie 
žūs‘a trafiko nelaimėse. :<ūsta 
d I išgertųjų yuruotoių kaltės.

Tyrimai parodė, kad ketvirti 
metai iš eilės daugiau kaip pu
sė trafike užmušiu vairuotojų 
turėjo savo krujuje . .15 '/ al
koholio arba daugiau. Proku
roras mano, jog jau laikas įsta
tymais -sutvarkyti, kad prieš 
duodant vairavimo leidimus, 
bū m ištirti asmenys ar jie ne
turi polinkio į alkoholį, nes jau 
faktais nustatyta alkoholio ro
le trafiko žudynėse.

po automobilių nelaimės. Pusė 
’ų nelaimių įvyko savaitgaliais 

. pu<- nelaimių įvyko vien lik 
iiidm:.’-. .it savo automobilius, 
ne', nesusiduriant su kitais. 
Daugumas tų 72 asmenų buvo 
smurtingų polinkių, mėgstą 
muštynes ir arba kitus mušę 
::rba patys anksčiau gavę pylos.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
____ Darbininky Reikia

COOK
Experienced in preparation of all 
foods served in a modern industrial 
cafeteria. This is an excellent per
manent position for a personable 
woman with superior skills in all 
phases of interplant food service. 40- 
hour week. 6:15 A. M. to 2:15 P. M.

Complete range of employment 
benefits. 

Apply 
HAMMOND ORGAN CO.

4200 W. Diversey. Call AV 3-2000

REIKALINGI DARBININKAI

Daug viršvalandžių
PATYRIMAS NEREIKALINGAS
• DARBININKAI BENDRAM 

DIRBTUVĖS DARBUI
• KLIJUOTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• TAISYTOJAI.

THE HARMONY CO.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nsmai, žemo — Pardavimui

ASkoholikai 
su psichopatiniais polinkiais

Michigano universitetas, Ann 
Arbor, pravedęs nuodugnų ty
rinėjimą nustatė, kad pusė fa
tališkų trafiko nelaimių kyla 
dėl kaltės asmenų su polinkiais 
į alkoholizmą ir kad daugumas 
tokių asmenų turi rimtas psi
chiatrines problemas, dėl kurių 
tokie asmens visiškai nepaiso 
perspėjimų nei legalių grasini
mu bausmėmis.

Lenkų atsišaukimas 
gegužės 3 d. proga
Amerikos lenku susivieniji

mo organas Dziennik Związko- 
wy (Zgoda) gegužės 1 d. nume
ryje įsidėjo tokį “Rytinių Že
mių Komiteto” atsišaukimą ge
gužės 3-sios dienos proga 
(Odezwa Komitetu Zien Ws- 
chodnich — Na Obchod Konsti- 
tucji 3-go Maja):

BOLESLOVAS JONAS MASIULIS

Buvęs Nepriklausomos Lietuvos Val
stybes Tarybos Pirmininkas, Vyriau
siojo Tribunolo Teisėjas ir Teisingu
mo Ministras, miręs 1965 m. balandžio 
18 d. Kun. Ignui Urbonui atlikus pa
maldas ir bažnytines apeigas, velionis 
palydėtas į Greenwood kapines, Mi
chigan City, Ind. š. m. balandžio 22 d.

“ . . .Vertindami brangiau už 
gyvybę, už asmeninę laimę . .. 
politinę egzistenciją, Nepri- 

šią 
užgiri a m e”. (Iš

egzistenciją, 
klausomybę ir Laisvę 
Konstituciją 
1791 metų gegužės 3 dienos 
Konstitucijos teksto.)

čius, V. Diminskas ir L. Nag
lius; revizijos komisiją P. 
Žilys, A. Ūselis ir P. Krikš
čiūnas. i '

FLOOR MAN 
Plastic molding plant. 

Steady work. 
Fringe benefits. 

Opportunity for advancement. 
Good wages.

SIOUX PRODUCTS
109 Commercial Road, Addison, Ill.

EXPERIENCED 
TOOL AND DIE 

MAKER
TOOL ROOM, LATHE HAND.

ACRO
DIE AND STAMPING

5326 N. KEDZIE AVĖ. 
Tel. IN 3-6.636

46.00 So. KOLIN

ROOK KEEPER
EXPERIENCED.

General accounting duties and 
machine operations for NW 

manufacturing company.
Call R. FULLEN

NA 2-8100

AUTO MECHANICS

NCR 
side

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemi Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Buvo nuodugniai ištirti 72 
asmenys, rasti atsakingi už fa
tališka-: nelaimes, l ie 72 asme
nis per 3 metus automobiliais 
nužudė 87 žmones!

Iš tų 72 asmenų 36 buvo di
deli gėrikai. Visi jie, išskiriant 
tik vieną, buvo gėrę prieš pat 
nelaimės įvykimą.

42 vairuotojai (iš tų 72) pa
sirodė turėję ir kitokias atpa
žįstamas psichiatrines proble
mas, ne vien alkoholizmą, žy
miausia dalimi jie turėjo “pa- 
ranoidinės galvosenos” simpto
mus, tai yra buvo labai nepa- 
sitikį kitais ir linkę visus įta
rinėti.

Jų amžius buvo nuo 16 iki 73 
metų, bet daugumas buvo tarp

Tautos šventės Dieną siun
čiame karštus sveikinimus Se
sėms ir Broliams kitapus Bugo, 
esantiems komunistų nelaisvėj. 
Prašome Sutvertoj aus malonės 
jiems: ištverti mūsų Tėvų 
kėjime ir papročiuose.

ti

su

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Nuo amžių Rytinės Žemės 
Vilnium, Lvovu ir Lucku 
sudarė integralinę Lenkų Val
stybės dalį ir, gindamos Euro
pą nuo mongolų-rusų potvy
nio, nešė į Rytus vakarų kultū
ros ir krikščionybės šviesą.

Niekados Lenkų Tauta ir 
Lenkų kilmės amerikiečiai ne
pripažins Sovietų Sąjungai 
1939 metais tų žemių pagrobi
mo ir nepamirš pakraščių gy
ventojų žiaurios eksterminaci- 
jos bei deportacijos.

Lenkų Rzeczpospolita (res
publika), kaip Nepriklausoma 
ir Pilna Valstybė tiktai 1939 
metų sienose Rytuose ir su 
Odra-Nysa (Oderiu-Neisse) — 
Vakaruose, pajėgs atsilaikyti 
prieš sovietų ir vokiečių impe
rializmus ir užtikrinti Europai! 
tvarką ir saugumą.

Rytinės Žemės turi grįžti 
prie Motinos!

L. R. (Lenkų Respublikos) 
Rytinių Žemių Komitetas: Vil
niaus .Mylėtojų Sąjunga, Lvo
viečių Ratelis, Volynijos Že
mių Ratelis, buv. Lenkų Ka
reivių Pėstininkų 5 Kresų Di
vizijos Ratelis. - Chicago, USA.

— SLA 21 kuopos metinis 
narių susirinkimas įvyko gegu
žės 2 d. Antano Gintenerio na
muose. Pirm. dr. Alg. Vasonis 
atidarė susirinkimą. Sekretorė 
Peškienė perskaitė protokolą, 
o fin. sekr. A. Gintneris padarė 
bendrą pranešimą apie veiklą 
ir atskaitomybę. Įstojo 5 nauji 
nariai. Buvo parduota 10 pa
kvietimu į jaunuolių kontestą, 
nes šios kuopos 12 jaunuolių 
dalyvavo pasirodyme. Nutarta 
surengti metinę šventę, daryti 
susirinkimus kas 3 mėnesiai ir 
įsijungti į narių verbavimo va
jų. Palikta ta pati valdyba se
kantiems metams.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

EXPERIENCED 
PIECE WORK

Would you like to earn $150 plus in 
large volume, clean modern Shop? 
Permanent. Option of Blue Cross, 
Blue Shield plan, profit sharing and 

retirement plan. Vacations.
Also 3 buffers.

Apply in personnel department 
Worlds largest dealer.

COURTESY FORD

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele- 
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5V2 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

TRUMPAI

RELIABLE MATURE WOMAN 
to live in our modern air condition
ed home and help care for our 8 and 
6V2 year olds and 18 month twins. 

Own room, private bath and TV. 
Salary open. 

Phone 965-3311

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
bendrai namų ruošai, virimui, nedide
lė suaugusių šeima, gyvenanti Glen
coe priemiesty. Pastovus darbas, ats
kiras kambarys, geras atlyginimas.

Reikia mokėti truputi angliškai.
VE 5-3798

3567 W. Grand Ave.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

LUCRATIVE OPPORTUNITIES 
AVAILABLE FOR REAL ESTATE — 

BEGINNER SALESMEN. 
Excellent commission. 

Train for state, license.
Need 120 for branch offices. 

LEIMANN REALTY 
Tel. 889-9055

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

— Nervų kontroliavimas — 
tai 164 Alvudo radijo paskaita 
šį ketvirtadienį, gegužės 6 d., 
10 vai. ryte Sophie Barčus Ra
dijo šeimos Valandoj.

— Balfo 5 skyriaus valdybą, 
kuri yra Marquette Parko ri
bose, dabar sudaro šie asmens: 
A. Gintneris, K. Repšys, J. 
Vepštas, St. Žilevičius, K. Če
paitis, K. Lašas, Jz. Mackevi-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ— TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, 111. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

— Marquette Parko Balfo 5 
skyriaus metinis narių susirin
kimas įvyko parapijos senojoje 
bažnyčioje gegužės 2 d. Daly
vavo 25 nariai. Buvo išklausyti 
pranešimai, diskusijos ir ap
tarta ateities darbo veikla. Iš
rinkta nauja 9 asmenų valdyba 
ir 3 narių kontrolės komisija. 
Pirm. P. Žilys, sekr. Čepaitis, o 
pranešimus padarė J. Vepštas 
ir L. Naglius.

— Konstancija ir Antanas 
Slankai, kaip pasidarbavę Mar
quette Parko Balfo 5 skyriui 
20 metų, gegužės 2 d. visuoti
niame metiniame narių susi- 

1 rinkime buvo išrinkti garbės 
skyriaus nariais. Juodu pilnai 
yra verti tokio pagerbimo.

— Antanas Santaros, LB Či
kagos Apygardos valdybos vie
šųjų reikalų vedėjas, pereita
me valdybos posėdyje išrinktas 
atstovauti Apygardos valdybai 
JAV LB Tarybos suvažiavime. 
Suvažiavimas įvyks Philadel- 
phijoje gegužės 22-23 d.d.

— LB Marquette Parko Apy
linkės valdyba atliks techniš
kus programos tvarkymo dar
bus moksleivių pavasario šven
tėje. LB Čikagos Apygardos 
valdybos ruošiamoji pavasario 
šventė įvyks gegužės mėn. 23 
dieną Bučo sodyboje, Willow 
Springs, III.

— Tautinių šokių mokytojų 
kursų užbaiga ir baigimo pažy
mėjimų įteikimas įvyks šį 
penktadienį, gegužės mėn. 7 d. 
7 vai. vakaro Jaunimo Centre. 
Baigimo pažymėjimus gaus 27 
absolventai.

ACCURATE TYPIST 
WITH SOME ACCOUNTS 

RECEIVABLE EXPERIENCE. 
FIVE DAY WEEK, 9 TO 5. 

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS. 

PERMANENT POSITION. 
GOOD SALARY. 
CEntral 6-5800

GIRL WITH BOOKKEEPING exper
ience wanted for Southwest Savings 
and Loan Association. Call A. Kašuba 

VI 7-1140

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
kuri galės jaustis kaip namie, 5 die
nos savaitėje, šeima trijų asmenų, ga
lės kasdien važinėti ar gyventi vietoje, 
atskiras kambarys naujai atremontuo
tam name, TV. Dėl atlyginimo susi
tarsim. Apyl. Fullerton Ave. ir Lin
coln Park, tel. 281-2713 nuo 9 vai. ryto 

iki 12 dienos arba po 7 vai. vak.

sportininkams, skautams, Li- 
tuanus žurnalui ir kt. Lietu
vybės išlaikymo reikalams au
kos žada nepagailėti ir ateity.

— Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga rengia 33-čią Motinų Die
nos minėjimą, šeštadienį, 196.5 
m. gegužio 8 d. Vakarienė ir 
programa įvyks Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. /Halsted St. 
Pradžia 7 vai. vakaro. Įžanga 
$3 asmeniui. Prašom pranešti 
apie jūsų dalyvavimą M. Zol- 
pienei YA 7-2576. Reikia žinoti 
kiek vietų rezervuoti. Lauks 
jūsų pranešimo — Valdyba.

— Varpininkų Filisterių Drau
gijos tradicinis balius tik už ke
lių dienų. Rengėjai prašo pa
skubėti su staliukų rezervacijo
mis, kurie užsakomi telefonu 
GA 3-0399. Studentams žymi 
nuolaida už įėjimą.

FABRICATOR
MAN TO DO FABRICATION ON 

STEEL CHASIS AND SHEET METAL 
PARTS. MUST KNOW

HOW TO USE HAND SHEAR 
PUNCH AND BREAK 

LUNDEL CONTROLS INC.
2560 N. ELSTON. Tel. 772-8200

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qaulified men only
♦ MACHINE HANDS
♦ SPINDLE CARVERS
♦ TRIM SAW OPERATORS
♦ BELT SANDERS
Excellent job opportunity. 

Steady work.
Apply in person only to

STANLEY GIENKO

SHELBY 
WILLIAMS CO,

2500 W. OGDEN

OUTSTANDING 
OPPORTUNITY 

CHEMICAL OPERATORS
We need a chemical operator or 

compounder.
Some chemical plant experience 

desired.
Starting wage $2.75 hour with fringe 

benefits.
Permanent, 5 day week with 

overtime required.
APPLY IN PERSON 

PELRON CORP. 
7847 W. 47th Street

LYONS, ILLINOIS

MACHINE TOOL 
BUILDERS

We

TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

— Valentinas Mičiulis, lietu
vių medžiotojų ir žuvautojų 
klubo Cicero j e pirmininkas, 
įteikė LB Čikagos Apygardos 
valdybos vicepirmininkui Ste
ponui Ingauniui 100 dol. čekį. 
Pinigai skirti nupirkimui kny
gų dailiojo žodžio varžybų da
lyviams. Klubas yra šiemet 300 
dol. auka parėmęs Cicero Aukš- 

| tesniąją liet, mokyklą, aukojęs

— Dainos ir Gražiojo žodžio 
koncertas su soliste Daiva Mon- 
girdaite ir aktorių Vitalijų Žu
kausku įvyks sekmadienį, gegu
žio 9 d., 3 vai. po pietų, Jaunimo 
Centre. Visi maloniai kviečiami 
dalyvauti ir tuo paremti skau
tus.

Chicagos Lietuvių Skautams 
Remti Draugija

> need experienced machine , 
builders for our modern shop. 
Excellent working conditions 

plus welfare benefits. 
Hospitalization. Insurance.

APPLY IN PERSON

H A R I G MFG. CORP. 
5757 W. HOWARD ST. 

NILES. ILLINOIS 
Tel. NE 1-5050

tool

NEW BUFFALO
6 kamb. moderniškas namas, 3 mieg., 
centr. alyvos šild., kampinis 100x125 
pėdų sklypas, su vaismedžiais, 2 auto 
med. garažas, savininkas parduos kad 

ir su nuostoliu.
MODERNIŠKAS 5 kamb. 4 metų se
numo, pilnai insuluotas ranch stiliaus 
namas ant % akro žemės, elektrinis 
šild., kabin. virtuvė, prijungtas ga
ražas, pilnai sutvarkytas kiemas. Naš
lė parduos pigiau nustatytos kainos.

EDW. L. HRUDA, Realtor 
438 E. BUFFALO ST. 

NEW BUFFALO. MICH.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

REIKALINGAS DARBININKAS prie 
statybos darbų. Skambinti vakarais 

7—9 vai. vak. tel. PR 9-1775

MŪRINIS 3x6 KAMB., 26 ir Drake, 
$22,500, puikios pajamos, gerame sto
vyje. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be. to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicago j e. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Rilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

MACHINE OPERATORS 
LATHE AND MILL 

Good benefits — overtime. 
Steady work 

BITZER PRODUCTS CO. 
2714 S. 9th AVE. 

BROADVIEW, ILL. 
FI 5-3122

OAK PARK — 
PARDUODA SAVININKAS. Didelė 
rezidencija, 4 miegamieji, 2 plytelių 
vonios, 17x28 gyv. kambarys, didelė 
virtuvė, atskiras valgomasis, gazo šil
dymas, garažas. Sklypas 50x171, C.T.A. 
susisiekimas. Įkainotas greitam par
davimui. $27,500. Novak. EU 6-1589. 

217 S. HARVEY AVE.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL C-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272
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REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

PACKERS — MATERIAL 
HANDLERS

Immediate openings now available, 
1st shift 8 A. M. — 4:30 P. M. Good 
starting rate, automatic increases, 
profit sharing & retirement plan, 
hospitalization, life insurance & sick 
benefits, paid vacation & holidays. 
Apply in person, employment office. 

PORTABLE ELECTRIC 
TOOL INC.

1200 E. State Street, Geneva, Ill.

1,590 PĖDŲ EŽERO PAKRANTĖ prie 
Michigan ežero, 45 akrai miško, yra 

aprašymas. Henry L. WILLIS. 
RFD 3, HOLLAND, MICH.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SAVININKAS PARDUODA “Duplex 
cottage” (po 3 kambarius). Gerame 

stovyje. Union Pier, Mich. 
Skambinti YA 7-8804

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINOS IR TU

I

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek? REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusi van- 
denteki. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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